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Expoziție de anvergură, Expoziție de anvergură, 
dedicată sculptorului dedicată sculptorului 
gorjean Constantin gorjean Constantin 
BrâncușiBrâncuși

actualitate

Contract semnat! Contract semnat! 
Microbuze electrice Microbuze electrice 
pentru elevii din Gorjpentru elevii din Gorj
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societate

Ziua max. 
310C

Noaptea min. 
150C

Procesul lui Procesul lui 
Dafi nescu Dafi nescu 
nu se mai nu se mai 
judecă la judecă la 
Gorj!Gorj! »3»3

Eliberat după 12 Eliberat după 12 
ani de pușcărie. ani de pușcărie. 
Și-a ucis soția Și-a ucis soția 
crezând că a crezând că a 
omorât o omorât o 
pisică!pisică!
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Filiala de Lignit a CEO lasă Filiala de Lignit a CEO lasă 
CE Oltenia FĂRĂ VENITURI. CE Oltenia FĂRĂ VENITURI. 
Șefi i companiei cer amânarea Șefi i companiei cer amânarea 
restructurării cu cel puțin doi anirestructurării cu cel puțin doi ani
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Parcul de 2,8 milioane de euro din cartierul Parcul de 2,8 milioane de euro din cartierul 
Narciselor, departe de a fi  fi nalizat! Narciselor, departe de a fi  fi nalizat! 
Termenul e depășit deja cu patru luni!Termenul e depășit deja cu patru luni!

Apel umanitar! Urgentă Apel umanitar! Urgentă 
nevoie de sânge!nevoie de sânge!

Este nevoie urgentă de sânge, grupa B3 pozi-Este nevoie urgentă de sânge, grupa B3 pozi-
tiv! Cei care pot dona sunt rugați să se prezinte tiv! Cei care pot dona sunt rugați să se prezinte 
cât mai repede la Centrul de Transfuzie Sangu-cât mai repede la Centrul de Transfuzie Sangu-
ină pentru a-l ajuta pe domnul Pănoiu Constan-ină pentru a-l ajuta pe domnul Pănoiu Constan-
tin Silviu, în vârstă de 45 de ani, care suferă de tin Silviu, în vârstă de 45 de ani, care suferă de 
insuficiență hepatică acută fulminantă.insuficiență hepatică acută fulminantă.

Donarea de sânge salvează vieți!Donarea de sânge salvează vieți!
Apelul a fost făcut și de primarul municipiu-Apelul a fost făcut și de primarul municipiu-

lui, Marcel Romanescu.lui, Marcel Romanescu.
De asemenea, Centrul de Transfuzie Sangui-De asemenea, Centrul de Transfuzie Sangui-

nă Gorj, transmite: ”Criza acută de sânge la ni-nă Gorj, transmite: ”Criza acută de sânge la ni-
vel județean ne face să cerem ajutorul tuturor vel județean ne face să cerem ajutorul tuturor 
potențialilor donatori, pentru a asigura necesa-potențialilor donatori, pentru a asigura necesa-
rul viabil al bolnavilor din spitalele din județul rul viabil al bolnavilor din spitalele din județul 
nostru. Avem nevoie de toate grupele de sânge, nostru. Avem nevoie de toate grupele de sânge, 
dar în special de grupele A și B indiferent de dar în special de grupele A și B indiferent de 
Rh. Vă mulțumim pentru sprijinul și încrederea Rh. Vă mulțumim pentru sprijinul și încrederea 
acordată de fiecare dată când apelăm la dum-acordată de fiecare dată când apelăm la dum-
neavoastră! Vă așteptăm la DONARE în număr neavoastră! Vă așteptăm la DONARE în număr 
cât mai mare, de luni până vineri, în intervalul cât mai mare, de luni până vineri, în intervalul 
orar 07.30-13.00, la sediul nostru!”.orar 07.30-13.00, la sediul nostru!”.

M.C.H.M.C.H.
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†)Sfântul Ioan de la 
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Bisericii Invierii Bisericii Invierii 
din Ierusalimdin Ierusalim

Romano catolic

†) †) Sf. Ioan Gură de 
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Euro                       4,9690 +0,0030

Dolarul SUA                    4,6335 +0,0045 

Gramul de aur                      285.9283     -0.6600

Francul elveţian                        5,1958 +0,0059

100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001

Lira sterlină                    5,7386 -0,0116

Leva bulgărească     2,5304 -0,0015

Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020

100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

România a aruncat pe 
fereastră 2,1 miliarde de Euro 
din banii europeni!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

UlciorulUlciorul

„Chiar și omul care nu dă nimic vieţ ii pret inde de la viaţă tot ul."- Anonim„Chiar și omul care nu dă nimic vieţ ii pret inde de la viaţă tot ul."- Anonim

Motto: „Un om sărac nu 
este un om fără bani. Un om 
sărac este cel ce nu are ni-
ciun vis.”

Henry Ford
 

Despre România 
s-ar putea spune, 
ca-ntro vorbă po-

pulară, „săracă țară, când-
va bogată”. Distrugerile 
și înstrăinările de avuții 
naționale petrecute după 
Marea Învălmășeală din De-
cembrie 1989 sunt numeroa-
se și, oricum, nu ne propu-
nem acum și aici să vorbim 
despre ele. Întrucât ne-am 
supăra, ne-am cătrăni, cum 
se spune, și mai abitir.

MINISTRUL RAFILA FREA-
CĂ MENTA. Ceea ce ne-a 
frapat este indiferența și 
lenea ori lâncezeala cu care 
acționează ministrul (Ne)
Sănătății noastre, afemeiatul 
prof.univ.dr. Alexandru Rafi-
la. Cel care timp de aproape 
vreo doi anișori de când e 
în fruntea (Ne)Sănătății Ro-
mâniei, în două guverne ale 
coaliției PNL-PSD sau PSD-
PNL, cum vreți s-o luați că 
aproape este tot una nu a fă-
cut nimic bun. Au fost cazuri 
și necazuri ce s-au lăsat cu 
decese prin spitalele amă-
râte ale patriei fără ca lui 
Alexandru Rafila să-i pese. 
Au născut femei pe holurile 
spitalelor ori, și mai grav, în 
curtea spitalelor, cum a fost 

cazul gravidei de etnie romă și cu 
dizabilități de auz și de vorbire.

Practic, nu se știe cine-l ține-n 
brațe pe ministrul Alexandru Rafila, 
dar la orice boacănă de care ar pu-
tea fi tras la răspundere, în loc să fie 
aspru criticat ori înlocuit cu altul ca-
pabil, lui Alexandru Rafila i se găsesc 
scuze și este apărat cu nerușinare!

CUM SĂ PIERZI 740 MILIOANE DE 
EURO?! Sunt vreo șase spitale din 
mai multe localități, care-ar fi tre-
buit modernizate cu bani proveniți 
din fonduri europene cifrate la nici 
mai mult nici mai puțin de 700 mi-
lioane de euro. Ei bine, Comisia Eu-
ropeană ne-a refuzat finanțarea din 
pricina riscului de a nu fi putut să fo-
losim acei bani frumoși. Finalizarea 
modernizărilor ar fi trebuit finalizar-
tă până la sfârșitul anului 2026, iar 
ministrul Alexandru Rafila nu avea 
gata nici proiectele, nici studiile de 
fezabilitate, deci nici licitațiile efec-
tuate. Așa că cei 700 de milioane de 
euro din bani europeni s-au pierdut 
pe apa sâmbetei.

Și cazurile în care nu am absorbit 
banii europeni cuveniți nu sunt sin-
gulare. Cumulate, sumele pierdute 
la Sănătate cu cele din alte dome-
nii economico-sociale ajung la enor-
ma sumă de 2,1 miliarde de euro!  
Evident, aici sunt și pierderile din 
PNRR-ul și așa destul de criticat.

Prim-ministrul României, Marcel 
Ciolacu, anunțase, la începutul man-
datului său de premier că nu va fi 
pierdut niciu euro din PNRR! Iată că 
s-au pierdut și, probabil, se vor mai 
pierde.

GRIJA CEA MARE A PSD ȘI PNL. 

Unii neagă, precum este cazul 
prim-vicepreședintelui pretinsului 
Partid Național Liberal, musiu Rareș 
Bogdan existența unor discuții se-
crete despre faptul că la alegerile 
din 2024, și vor fi patru rânduri de 
alegeri!, PSD și PNL vor merge pe 
liste comune. Inclusiv la alegerile 
prezidențiale se pare că partidele 
actualei coaliții vor avea un can-
didat comun. Social-democrații și 
pretinșii liberali simt suflarea în 
coastă a celor de la Alianța petru 
Unitatea Românilor(AUR), care tot 
cresc în sondaje.

Cum ar veni, este foarte posibil 
ca urmașul lui Iohannis, la Palatul 
Cotroceni, să fie decis tot în urma 
unor negocieri secrete, mai ales că 
există riscul ca George Simion, li-
derul AUR, să intre în turul doi al 
alegerilor prezidențiale.

ION PREDOȘANU

P.S. 1. Gravă spargere de bani 
publici, la Cotroceni. 1,3 milioane 
de ero pentru văruit câteva gar-
duri!

P.S. 2. O fațetă a programului 
România Educată este și faptul că 
în acest an școlar 2023/2024, des-
chis cu pompă de Preș. Klaus Wer-
ner Iohannis, este și faptul că avem 
4.000 de necalificați angajați ca 
profesori în România (Ne)Educată! 
(Ion Predoșanu)

Parc-aud și-acuma glasul
Mumei, și m-apucă dorul
„Du-te, că ți-e iute pasul
Și-adu apă cu ulciorul“

Din bunarul de la poartă
Cu cumpăna grea, bătrână
Zidită cu mușchi și piatră
Și apă rece și bună.

„Să ai grijă, puiul mamei”, 
Îmi cricea…aud și-acuma
„Nu te-apleci peste fântână
Să nu cazi, mânca-te-ar muma!”

Trăgeam cu toată puterea
De prăjina ei înaltă
Simțeam în spete durerea
Când scoteam câte-o găleată.

Era arșiță și soare

Trecui în fugă pârleazul
S-ajung iute la fântână
Ca să-mi răcoresc obrazul.

Scosăi ciutura bătrână
O turnai în vălău toată,
Răcorii obrajii, fruntea,
Și picioarele de-ndată.

Și umplui ușor ulciorul
Din ciuciur cu apă bună
Primenit era izvorul
Că-l zleisem doar de-o lună.

Alergai în fuga mare
Udă îmi era cămașa
Era nădușeală tare
Pe luncă-ncepuse coasa.

„Doamneee, bine că veniși
Dă-mi să-mi ostoiesc din sete
C-ajunsăi, mumă, să rabd
Cu fântâna la perete!”

Simt și-acum răcoarea apei

Visez cumpăna, fântâna
Rezemată-n coada sapei
M-aștepta trudită muma!...

VASILE CERTEZANU
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GELU IONESCU        

Comisarii au fost 
însoțiți de jandarmi 
de la Gruparea Mo-

bilă „Frații Buzești”, asta 
pentru a se asigura că ad-
ministratorii nu vor deveni 
recalcitranți, așa cum s-a mai 
întâmplat în trecut. În majo-
ritatea locațiilor proprietarii 
au lipsit, invocând diverse 
motive. În urma telefoanelor 
primite, unii s-au prezentat 
cu actele iar alții și-au trimis 
rudele pentru a prezenta di-
verse explicații. Și, evident, 
cele mai multe explicații au 
scos în evidență că „totul 
e legal”, doar că „musafi-

Descinderi la depozitele de fier vechi din Descinderi la depozitele de fier vechi din 
Strehaia! Amenzi de 290.000 de lei!Strehaia! Amenzi de 290.000 de lei!
Administratorii mai multor depozite de fier vechi din 
Strehaia au fost arși la buzunar, ieri, de Comisarii Găr-
zii Naționale de Mediu după ce echipe venite special de 
la București, alături de cele de la Mehedinți, au descins 
în locațiile respective.

rii nepoftiți” au descope-
rit nereguli pe care le-au și 
sancționat în cele din urmă. 

La unul dintre depozite, 
prin mormanele de frigidere, 
calculatoare și diverse piese 
din fier vechi erau și câțiva 
saci uriași plini cu cartușe 
de imprimantă, pe tonere-
le respectiv scriind „Italia”. 
Este evident că produsele 
respective nu pot fi reciclate 
în Strehaia, pentru că aici nu 
există echipamente pentru 
așa ceva, dar reprezentanții 
depozitului s-au pus chiar în 
genunchi și au jurat în fața 
comisarilor Gărzii de Mediu 
că ei respectă legea. „Mă jur 
înaintea matale, că mata ești 

mare, uite, dacă eu am făcut 
ceva, Dumnezeu să mă vede 
cu tot cu copii mei, m-ai pus 
să jur, vezi șefule”, i-a zis 
una din femei șefului Gărzii 
de Mediu Mehedinți, Cătălin 
Tutilescu. În anii trecuți Tuti-
lescu a găsit aici câteva tiruri 
cu PET-uri aduse din Anglia 
tot pentru „reciclare”, adi-
că incendiere, tirurile fiind 

trimise înapoi în străinătate 
după intervenția autorităților 
de la noi. 

Comisarii Gărzii de Mediu 
au descins și la o locație unde 
era plin de mașini, dube în 
special, cu numere de Gorj 
și Mehedinți, care de depar-
te păreau a fi rable. Doar că 
proprietarul lor lipsea de aca-
să, iar fiica și soția acestuia 
au spus că mașinile nu sunt 
pentru dezmembrare, ci sunt 
folosite de bărbatul absent. 

Comisarii au trecut și prin 
alte locații, au făcut împreu-
nă cu polițiștii inclusiv opriri 
în trafic a mașinilor care ar 
fi putut să transporte pro-
duse periculoase pentru me-
diu, printre dubele trase pe 
dreapta fiind inclusiv cea a 
unei patiserii din Motru, care 
livra produse de profil în zona 
Strehaia. Problemele au fost 
descoperite însă la depozitele 
aflate în imediata apropiere a 
palatelor cu turnulețe, nu în 

trafic. „Suspicionăm că sunt 
deșeuri și din import. Am gă-
sit pe un amplasament mai 
multe tonere de proveniență 
din Italia, o să verificăm acte-
le de proveniență și atunci o 
să putem lua deciziile finale. 
La locația unde au fost desco-
perite mai multe mașini, o să 
vină administratorul și o să 
verificăm să vedem ce docu-
mente sunt pe ele, dacă sunt 
pe domeniul public sau nu are 
documente se vor ridica con-
form OUG 92”, a menționat 
comisarul șef adjunct al Găr-
zii Naționale de Mediu, Florin 
Bănică. 

La finalul controlului, co-
misarii de mediu au aplicat 6 
amenzi în valoare totală de 
290.000 de lei. Cei sancționați 
au posibilitatea să conteste 
măsurile aplicate în instanță, 
așa cum s-a mai întâmplat 
și altă dată, de fiecare dată 
aceștia fiind însă buni de pla-
tă la finalul procesului.

Curtea de Apel Craiova ar urma 
să pronunțe azi o decizie în privința 
mutării procesului ce vizează libe-
rarea condiționată a lui Mihai Dafi-
nescu, de la Tribunalul Gorj, la o altă 
instanță similară din regiune. 

Asta, după ce, rând pe rând, 
magistrații de la Tribunalul Gorj s-au 
abținut pentru a judeca speța re-
spectivă dintr-un motiv simplu, toți 
sunt colegi cu mama inculpatului, 
Elena Dafinescu fiind și ea judecător 
la instanța din Târgu-Jiu. 

La mijlocul verii Judecătoria Târ-
gu-Jiu a admis punerea în libertate 
a fiului judecătoarei, condamnat la 
închisoare cu executare. 

Din pedeapsa de 4 ani și jumătate 
inculpatul a fost vreo doi ani în arest 

Procesul lui Dafinescu nu se mai judecă la Gorj!
la domiciliu, iar apoi, după condam-
narea definitivă, a mai executat un 
an în spatele gratiilor astfel că, pe 
lege, are toate motivele să ceară să 
fie pus în libertate. 

Momentul la care Dafinescu va 
ieși din spatele gratiilor nu pare prea 
îndepărtat, chiar și cu amânările din 
procesul său. 

Acesta a fost inculpat și condam-
nat după ce a accidentat mortal o 
femeie din Novaci, după producerea 
accidentului șoferul fugind de la lo-
cul faptei. 

Accidentul s-a produs sub priviri-
le fiului victimei, care a rămas cu o 
traumă pe viață în urma celor întâm-
plate.

GELU IONESCU
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De pildă, banii lichizi ai CEO care să 
susțină planul de restruturare trebuia 
să fie asigurați din noile investiții ,,ver-

zi”. Nu s-a întâmplat acest lucru. Putem deduce 
că CEO stă prost cu banii lichizi. O altă prostie 
înfăptuită deja: au închis două grupuri energeti-
ce, fără să țină cont de dispeceratul național de 
energie. Acum, grupul de lucru cere participarea 
reprezentanților Transelectrica la planul de modi-
ficare a planuluoi de restructurare…

Ce transmite Ministerul Energiei

În data de 31.08.2023, la sediul Ministerului 
Energiei a avut loc prima înâlnire a Grupului de 
lucru pentru analiza oportunităţii actualizării 
Planului de restructurare al Complexului Ener-
getic Oltenia înfiinţat în baza Ordinului ME nr. 
1091/29.08.2023 care are în componenţă repre-
zentanţi ai ME, CEO şi ai formaţiunilor sindicale 
reprezentative.

Şedinţa a fost condusă de dl. secrerat de stat 
Pavel-Casian Niţulescu, în calitate de preşedinte 
al Grupului de Lucru (GL), împreună cu domnul 
secretar general Constantin Saragea, vicepreşe-
dinte al GL, anunță Ministerul Energiei.

Participanți

La şedinţă au partcipat reprezentanţii CEO, 
respectiv: dl. Iulius Dan Plaveti - preşedinte di-
rectorat, dl. Cosmin Constantin Ţruflea - mem-
bru directorat, Ion Bălăşoiu - membru directorat, 
dl. Constantin Bălăşoiu - director DSD, dl. Lavi-
niu Danciu - şef DMPMS, din partea formaţiunilor 
sindicale, dl. Grigore Gabriel Căldăruşe - FNSE 
’’Univers”, dl. Eugen Iovan - FNSE ’’Univers”, dl. 
Constantin Mitrescu - FSLI ’’Energetica”, dl. Gelă 
Ionescu - FSLI ’’Petrol-Energie”, precum şi repre-
zentanţii din cadrul ME, dl. Pavel-Casian Niţulescu 
- secrerat de stat, dl. Constantin Saragea - secretar 
general, dl. Dragoş Roibu - director cabinet minis-
tru, dl. Mircea Cârlan - director general DGASFE, 
dna. Carmen Pătruţ - consilier afaceri europene şi 
dl. Marius Untescu - director DPTE-DGPEGD. Pa-
vel-Casian Niţulescu a precizat că, în momentul 
de faţă, există o ordonanţă transformată în lege, 
un grup de lucru care se ocupă de decarbonizare 
şi un Comitet Interministerial al Cărbunelui (CIC) 
gestionat de Ministerul Economiei. Poate reuşim 
să renegociem termenele asumate.

Indicații de la ministrul Burduja

La şedinţă, ,,pentru o perioadă scurtă de timp, 
a participat şi ministrul Sebastian-Ioan Burduja, 
în calitate de invitat, împreună cu Oana Babagi-
anu - consilier cabinet ministru, care a ţinut să 
precizeze unele aspecte de la care să pornim:

- trebuie găsite argumente clare care să ajus-
teze Planul de restructurare al CEO;

- trebuie găsit contextul internaţional;
- să cooptăm în Grupul de Lucru şi specialişti 

de la Translectrica şi Transgaz;
- să se ia măsuri ca să dispară cheltuielile ne-

Filiala de Lignit a CEO lasă CE Oltenia FĂRĂ VENITURI. Șefii Filiala de Lignit a CEO lasă CE Oltenia FĂRĂ VENITURI. Șefii 
companiei cer amânarea restructurării cu cel puțin doi anicompaniei cer amânarea restructurării cu cel puțin doi ani
Minuta întâlnirii din data de 31.08.2023 a Grupului de lucru pentru analiza oportunităţii actualizării 
Planului de restructurare a Complexului Energetic Oltenia, scoate în evidență o …catastrofă.

justificate de la nivelul CEO”, mai arată minis-
terul.

,,De asemenea,  Pavel Casian Niţulescu le-a 
propus reprezentanţilor federaţiilor sindicale să 
vină cu idei clare, propuneri şi argumente care 
vor fi analizate în cadrul GL şi le-a solicitat re-
prezentanţilor CEO să prezinte situaţia actuală a 
societăţii.

În continuare, reprezentanţii CEO au prezentat 
situaţia societăţii şi stadiul în care se află conform 
termenelor stabilite în Planul de restructurare:

- Există întârzieri (motivate) faţă de Planul de 
restructurare, pe partea de investiţii. Cele 2 pro-
iecte de CCGT care aveau ca termen PIF anul 2026 
sunt întârziate, se estimează că până la sfârşitul 
anului 2023 vor fi stabiliţi contractorii generali 
pentru cele două CCGT-uri, dar pot exista întâr-
zieri şi pe partea de execuţie, de exemplu, în loc 
de 36 luni poate vor fi 46 luni. Se estimează PIF 
în anul 2027;

- Pentru parcurile fotovoltaice, cu PIF 2023-
2024, trebuie prelungite termenele faţă de cele 
existente;

- Veniturile veneau pentru societate din pro-
iectele fotovoltaice şi CCGT-uri care trebuiau să 
susţină Planul de restructurare şi să echilibreze 
cash-flow-ul;

S-au făcut majorările de capital;
- Prin Planul de restructurare CEO se prevede 

înfiinţarea unei filiale de lignit care să cuprin-
dă grupurile energetice şi carierele, urmând ca 
CEO să rămână doar cu obligaţiile, fără surse 
de venituri. De exemplu, creditele pe care le 
ia şi pe care trebuie să le plătească în perioada 
2026-2027, majorarea de capital, plata ATR-lui 
cu Alro (un ATR nou costă foarte mult, venituri-
le ar fi urmat să vină din proiectele fotovoltai-
ce), etc.;

Consum al CEO cu până la 30% mai mic. 
Mai trebuie …consultanți

Potrivit comunicării de la Ministerul Energiei, 
,,în prezent, CEO are un consum cu 20-30% mai 
mic faţă de acum 2-3 ani;

- CEO propune modificarea Planului de restruc-
turare prin amânarea constituirii filialei pe lignit, 
precum şi prelungirea acestuia cu 2 ani (propor-
ţional cu perioada de întârziere a investiţiilor), 
pentru a putea asigura finanţarea;

- în cazul CCGT Turceni trebuie actualizat Stu-
diul de fezabilitate care este din anul 2020, având 
în vedere că se vrea o centrală de 660 MW faţă de 
475 MW cât a fost iniţial;

- Există întârzieri şi cu închiderea carierelor 
miniere. Peşteana trebuia închisă la sfârşitul anu-
lui 2021, Husnicioara şi Lupoaia trebuiau închise 
la sfârşitul anului 2022. La 1 ianuarie 2024 trebuie 
închisă cariera Jilţ Sud. Peşteana a trecut prin mai 
multe probleme, au fost contestaţii pe programul 
de închidere, au ajuns în instanţă, iar în prezent 
sunt pe refacere pernele de aer, sunt în pasul final 
cu închiderea la data de 31.12.2023. De aseme-
nea, la finele anului 2023 vor fi închise şi Husni-
cioara şi Lupoaia;

- Trebuie pregătit un buget pentru anul 2024 

şi un plan cu cantitatea de cărbune pentru o pro-
ducţie de 11,2 mii. tone, mai mică decât cea pro-
gnozată de 14,2 mii. tone. Pentru Craiova II tre-
buie asigurată cantitatea de 2 mii. tone, iar restul 
trebuie utilizată pentru a produce 4 TW în loc de 
7 TW cât era prognozat;

- Până la sfârşitul anului 2023 societatea tre-
buie să aibă 7.900 angajaţi, faţă de 9.900 câţi are 
în prezent;

- Urmează ca CEO, în cca. 1-2 luni, să achizi-
ţioneze un consultant (PwC) care în cca.30-40 de 
zile să facă analiza, să argumenteze clar, să facă 
simulări, să se demonstreze corelarea simulări-
lor CEO cu cele ale Transelectrica din Studiul de 
adecvanţă pe termen mediu, pe care OTS urmează 
să-l realizeze. Toate acestea pentru a fi cât mai 
credibil în faţa COM. Posibil în luna noiembrie 
a.c. va fi un prim draft pentru a fi trimis COM, 
iar o analiză a Notificării nu va fi mai devreme 
de 1 an.

De asemenea, în şedinţă s-au menţionat şi 
următoarele: Planul va putea fi înaintat la COM 
după ce Transelectrica ne va transmite Studiul de 
adecvanţă pe termen mediu, care trebuie să pre-
zinte contextul regional şi european şi dacă siste-
mul poate sau nu să asigure adecvanţa;

- Studiul,trebuie prezentat ENTSO-E;
Fără acest Studiu sunt şanse mici să obţinem 

prelungirea termenului de implementare a Planu-
lui; Ar trebui să se discute la pachet Planul de 
restructurare şi PNRR-ul.

În încheierea şedinţei, s-au concluzionat ur-
mătoarele:

 - CEO va elabora, împreună cu un consultant 
recunoscut la nivel internaţional, o propunere vi-
abilă, fundamentată pe argumentele izvorâte din 
situaţia existentă la CEO conform implementării 
Planului de restructurare şi a situaţiei internaţi-
onale existentă la nivel regional şi european, cu 
privire la politica de producere a energiei pe bază 
de cărbune. Acest studiu elaborat de CEO cu con-
sultantul, varianta finală, să fie consultat şi cu 
formaţiunile sindicale.

- ME va solicita Translectrica rezultatele Stu-
diului de adecvanţă.

- ME va solicita cooptarea unor specialişti de la 
Translectrica şi Transgaz, în calitate de invitaţi în 
Grupul de Lucru, ori de câte ori este necesar.

- Orice propuneri primite din partea sindicate-
lor, sau a altor specialişti să fie trimise domnului 
preşedinte Pavel-Casian Niţulescu, pe adresa de 
e-mail office.nitulescu@energic.gov.ro, pentru a 
putea fi analizate şi discutate în cadrul şedinţelor 
Grupului de Lucru”, mai arată Ministerul Energi-
ei.

M.C.H.
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Eliberat după 12 ani de pușcărie. Și-a Eliberat după 12 ani de pușcărie. Și-a 
ucis soția crezând că a omorât o pisică!ucis soția crezând că a omorât o pisică!

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Un gorjean care și-a petrecut ultimii 12 ani în spatele gratiilor a fost 
eliberat condiționat din Penitenciarul Târgu Jiu. Bărbatul era închis 
pentru omor calificat, după ce și-a ucis soția cu mai multe lovituri 
de cuțit, în vara lui 2011. Era convins că a ucis o pisică, spunându-le 
anchetatorilor că nevasta era plecată din oraș.  

Tribunalul Gorj a admis, marți, 
cererea de liberare condiționată 
formulată de către bărbatul din co-
muna Drăgotești. Judecătoria Târgu 
Jiu nu a fost de acord cu această so-
licitare.

„Admite  contestația, 
desființează sentința penală nr. 
1010/12.07.2023 a Judecătoriei Tg-

Jiu și rejudecând admite propunerea 
de liberare condiționată formulată 
de Comisia pentru individualizarea 
regimului de executare a pedepse-
lor privative de libertate din cadrul 
Penitenciarului Tg-Jiu. Dispune libe-
rarea condiționată a contestatorului 
Mituică Mihai Dan din executarea 
pedepsei de 15 ani închisoare aplica-

tă cf. MEPI 393/2011 din 26.07.2012 
emis de Tribunalul Gorj și punerea 
în libertate a contestatorului dacă 
nu e reținut sau arestat în altă cau-
ză. Onorariu avocat oficiu rămâne în 
sarcina statului. Cheltuielile judici-
are rămân în sarcina statului. Defi-
nitivă”, a decis instanța.

Crima a avut loc în dimineața zi-
lei de 24 august 2011. Bărbatul avea 
atunci 44 de ani, iar soția era mai 
tânără cu 11 ani.

„Din cercetările efectuate până 
în acest moment al urmăririi penale 

a rezultat faptul că, în dimineaţa zi-
lei de 24 august 2011, la orele 07.30,  
în timp ce se aflau în domiciliul co-
mun de pe raza comunei Dragoteşti, 
inculpatul a aplicat soţiei sale M.D. 
mai multe lovituri cu cuţitul, în zona 
toracică, provocându-i astfel dece-
sul”, stabileau anchetatorii. 

Individul le-a spus polițiștilor că a 
crezut că a omorât o pisică. 

Acesta se afla de câteva luni sub 
tratament pentru o afecţiune psihi-
că.

I.I.

Șoferiță drogată, pe o Șoferiță drogată, pe o 
stradă din Târgu-Jiustradă din Târgu-Jiu

Polițiștii din Târgu Jiu - Biroul 
de Investigații Criminale au reținut, 
luni, pentru 24 de ore, un bărbat de 
44 de ani, din municipiul Târgu Jiu, 
bănuit de săvârșirea infracțiunilor 
de distrugere, tentativă la dis-
trugere, violență în familie și 

amenințare.
Din cercetări, polițiștii au 

stabilit că bărbatul, în timp 
ce se afla la locuința mamei 
sale, în urma unui conflict 
spontan, ar fi împins-o pe 
aceasta și ar fi amenințat-o, 
provocându-i o stare de te-
mere.

Totodată, aflându-se sub 
influența băuturilor alcooli-
ce, bărbatul ar fi spart gea-
murile locuinței mamei sale.

Polițiștii au emis față de 
bărbat un ordin de protecție 
provizoriu.

Cercetările sunt continuate de 
polițiști pentru documentarea în-
tregii activități infracționale a băr-
batului, sub supravegherea unității 
de parchet competente.

C.P.

Și-a amenințat mama Și-a amenințat mama 
și a ajuns în arestși a ajuns în arest

Polițiștii din cadrul Biroului Ru-
tier au depistat, marți, în trafic, o 
tânără de 23 de ani, din municipiul 
Târgu Jiu, în timp ce conducea un 
autoturism pe strada Victoriei, din 
localitatea de domiciliu, iar în urma 
testării cu aparatul drugtest, aces-
ta a indicat prezența în organism a 
substanțelor psihoactive.

Tânăra a fost condusă la o uni-
tate medicală pentru a-i fi recoltate 
probe biologice. În cauză, polițiștii 
au întocmit dosar penal, sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de conduce-
rea unui vehicul pe drumurile publi-
ce, de către o persoană aflată sub 
influența substanțelor psihoactive.

„Reamintim tuturor conducă-
torilor auto modificările legisla-
tive în materie penală, respec-
tiv, în cazul conducătorului auto 

aflat sub influența alcoolului sau a 
substanțelor psihoactive ori fără a 
deține permis de conducere și care 
provoacă un accident rutier soldat 
cu decesul victimei acesta va fi con-
damnat la închisoare cu executare, 
fiind eliminată posibilitatea de a fi 
condamnat cu suspendarea execută-
rii pedepsei”, a informat IPJ Gorj.

C.P.
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Autoritățile locale anunțau, în noiembrie 2021, 
că au demarat deja lucrările pentru parcul de 12 
hectare ce urma să fie amenajat în zona Narcise-
lor, pe terenul preluat de la fosta unitate milita-
ră. Contractul pentru execuția lucrărilor tocmai 
fusese atribuit unei asocieri de firme care aparțin 
oamenilor de afaceri Cătălin Mitroiu și Constantin 
Isvoranu. Potrivit panoului de șantier, la finele 
lunii mai a acestui an, lucrările trebuiau finaliza-
te, însă n-a fost să fie, așa că cele două societăți 
au mai fost păsuite încă patru luni, adică până 
la sfârșitul acestei luni. La cum arată lucrările, 
adică o întindere de pământ, cu arborii prevăzuți 
în proiect plantați, dar uscați în mare parte, cel 
mai probabil va fi încheiat un nou act adițional. 
Relativ recent reprezentanții municipalității s-au 
declarat optimiști și au dat asigurări că investiția 
va fi gata în decembrie! 

CLAUDIU MATEI                       

În urmă cu un an și zece luni, mai exact în no-
iembrie 2021, firmele Râncaski SRL, a afaceris-
tului gorjean Cătălin Mitroiu și Alpha Construct 

Sistem SA, controlată de omul de afaceri mehedințean 
Constantin Isvoranu, au câștigat contractul de execuție 
a lucrărilor de ,,Amenajare zonă de agrement Cartier 
Narciselor”, un proiect grandios care avea ca obiectiv 
reconversia și refuncționalizarea a aproape 12 hecta-
re de teren degradat situat în nord-estul municipiului 
Tg-Jiu prin transformarea acestuia în zonă verde și de 
agrement. Valoarea totală a proiectului era de peste 
13,7 milioane de lei, din care, contribuția Uniunii Eu-
ropene se ridica la aproximativ 10,4 milioane de lei. 

Lucrările presupuneau amenajarea a zece hectare 
de gazon, 2.500 de arbori din diferite specii, sistem de 

Parcul de 2,8 milioane de euro din cartierul Narciselor, departe de a fi Parcul de 2,8 milioane de euro din cartierul Narciselor, departe de a fi 
finalizat! Termenul e depășit deja cu patru luni!finalizat! Termenul e depășit deja cu patru luni!

irigații care să acopere întreaga suprafață, alei pieto-
nale, un loc de joacă de 650 de metri pătrați, amfi-
teatru în aer liber, statui, un punct de informare și de 
închiriat biciclete și 200 de stâlpi pentru iluminat.

Proiectul trebuia finalizat la date de 31 mai, în 
acest an, însă liderul asocierii, Râncaski SRL și-a dove-
dit incapacitatea așa că a fost solicitată să intervină 
Alpha Construct Sistem pentru finalizarea lucrărilor, 
municipalitatea acordându-le un termen de grație de 
patru luni, peste termenul inițial. La această dată, lu-

crările par finalizate în capătul de sud al parcului, în-
spre Calea București, în zona Self Car Wash, însă o par-
te considerabilă din arborii plantați sunt deja uscați, 
în condițiile în care este prevăzut un sistem de irigații.  
În celălalt capăt, cel de nord, la limita cu strada Marin 
Preda, cea care duce în cartierul Narciselor, lucrările 
sunt mult întârziate, chiar dacă în zonă sunt câteva 
utilaje care lucrează. Pe întinderea de pământ nici nu 
începuse montajul aleilor pietonale, pavajul fiind de-
pozitat la limita parcului, aceeași problemă cu copa-
cii uscați, și nici vorbă de gazon,  amfiteatru, statui, 
punct de informare, etc, sau cel puțin acestea nu se 
vedeau de mărăcinișul depozitat la marginea tarlalei. 
Reprezentanții municipalității au anunțat că lucrările 
vor fi gata în luna decembrie, adică va urma un nou 
act adițional pentru prelungirea contractului, pentru 

că este imposibil ca cei doi antreprenori să finalizeze 
lucrările până la sfârșitul acestei luni.  Oricum, pe 
ultimul panou de șantier nu a mai fost trecută nicio 
dată de finalizare a lucrărilor.

Așa se întâmplă când o firmă care administrează 
o pârtie de schi și un parc de aventură se califică 
într-o procedură de achiziție a unei lucrări de an-
vergură, cu ajutorul experienței în lucrări similare 
a unei alte societăți cu care participă în asociere. 
Dacă legea achizițiilor publice permite astfel de 
anomalii, atunci e explicabilă nerespectarea ter-
menelor de execuție și, deseori, calitatea îndoiel-
nică a lucrărilor. 
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,,Sfânta Cruce este Altarul pe care S-a jertfit Mântuitorul Iisus ,,Sfânta Cruce este Altarul pe care S-a jertfit Mântuitorul Iisus 
Hristos, este lemnul pe care Dumnezeu l-a ales, ca pe el să-Şi Hristos, este lemnul pe care Dumnezeu l-a ales, ca pe el să-Şi 
verse sângele pentru mântuirea noastră”!verse sângele pentru mântuirea noastră”!

Mitropolitul Olteniei a sfinţit Biserica din Parohia Cârbeşti, comuna Drăguţeşti, Protopopiatul Târgu-Jiu Sud (II)Mitropolitul Olteniei a sfinţit Biserica din Parohia Cârbeşti, comuna Drăguţeşti, Protopopiatul Târgu-Jiu Sud (II)

Aşa cum am precizat în prima parte a materi-
alului, în ziua de 10 septembrie 2023, în Du-
minica dinaintea Înălţării Sfintei Cruci, Înalt-

preasfinţitul Părinte, Acad. dr. Irineu, Arhiepiscopul 
Craiovei şi Mitropolitul Olteniei a sfinţit noul lăcaş al 
Bisericii cu hramul «Sfântul Ier. Vasile cel Mare» din 
Parohia Cârbeşti, sat Cârbeşti, comuna Drăguţeşti,  
Protoieria Târgu-Jiu Sud, judeţul Gorj şi a oficiat 
Sfânta Liturghie împreună cu un sobor ales de preoţi 
şi diaconi care au onorat marea sărbătoare a comuni-
tăţii locale! În continuarea cuvântului său de aleasă 
învăţătură duhovnicească, Înaltpreasfinţitul Părinte 
dr. Irineu a subliniat cu pregnanţă că: ,,Sfânta Cru-
ce este Altarul pe care S-a jertfit Mântuitorul Iisus 
Hristos, este lemnul pe care Dumnezeu l-a ales, ca 
pe el să-Şi verse sângele pentru mântuirea noastră! 
Este lemnul care «a spălat» greşeala lui Adam! Dacă 
strămoşul nostru a mâncat din pomul cunoştinţei bi-
nelui şi răului şi a murit, Mântuitorul Iisus Hristos S-a 
răstignit pe acest lemn binecuvântat şi ne-a vindecat 
de boala noastră, de suferinţa noastră, ne-a scos din 
osânda veşnică a iadului şi ne-a ridicat, pentru că 
atunci când l-a izgonit pe Adam din rai, i-a promis că 
va trimite izbăvitori, va trimite pe Acela Care Se va 
naşte din Preasfânta Născătoare de Dumnezeu! Iată, 
că după praznicul Naşterii Maicii Domnului, urmează 
Înălţarea Sfintei Cruci şi aceste sărbători au o legă-
tură sfântă şi foarte importantă pentru mântuirea 
noastră”, a spus Înaltul Ierarh! 

,,Prin răstignirea Mântuitorului Hristos, noi 
ne «vindecăm» de veninul vrăjmaşului dia-
vol care ne înşeală şi ne ispiteşte, cel care 
ne vrea răul”!

Pătrunzând în conţinutul profund al Evangheliei 
acestei duminici, Mitropolitul dr. Irineu s-a referit la 
faptul că Mântuitorul Hristos ne spune că nimeni nu 
s-a suit la cer, decât Cel Care a venit din cer, fiul 
Omului care este în ceruri, iar, aceste cuvinte arată  
originea de unde a venit Fiul Lui Dumnezeu, Mântui-
torul nostru Iisus Hristos, pentru că arată şi locul de 
unde a venit, dar, în acelaşi timp, arată şi locul unde 
S-a înălţat la ceruri şi şade de-a dreapta Tatălui! Prin 
urmare, Mântuitorul Hristos este Fiul Tatălui ceresc, 
Cel venit de la Tatăl şi trimis pentru a noastră mân-
tuire, cum ne spune Domnul! Vlădica Olteniei a rei-
terate faptul că: ,,Precum Moise a ridicat şarpele în 

pustie, la fel şi Fiul Omului a fost ridicat pe Cruce, 
ca tot ce ţine de dânsul să nu piară şi să aibă viaţă 
veşnică! Deci, şarpele despre care vorbeşte Mântui-
torul Hristos este acela pe care Moise l-a ridicat în 
mijlocul taberei, în mijlocul israelitenilor, care erau 
în primejdie de moarte! Când iudeii au ieşit din Egipt 
şi se îndreptau spre Ţara făgăduinţei, trecând prin 
pustie, au primit mai multe semne şi minuni de la 
Dumnezeu, printre care mana cerească, mâncarea 
dumnezeiască din stolul de prepeliţe care s-a cobo-
rât peste ei, iar, Dumnezeu i-a «corectat» pentru pă-
catele lor, căci, deşi vedeau minunile Lui Dumnezeu, 
le era gândul tot la mâncărurile din Egipt, iar, pentru 
aceste păcate ale poftelor lor, Dumnezeu a trimis 
şerpi otrăvitori, de care erau muşcaţi şi mureau! În 
această cutremurătoare privelişte, din porunca Lui 
Dumnezeu, Moise a ridicat un şarpe de aramă şi le-a 
poruncit ca toţi cei muşcaţi de acest şarpe, numai 
să privească la stâlpul pe care era pironit şarpele şi 
îndată se făceau sănătoşi! Deci, otrava şarpelui este 
anihilată în faţa privirii acestui simbol pe care Moi-
se l-a ridicat înaintea iudeilor! Asupra acestui stâlp 
aducător de vindecare se afla puterea Lui Dumne-
zeu care vindeca, şi numai privirea spre acest obiect 
aducea imediat vindecarea celor muşcaţi de şerpi şi 
pătrunşi de veninul ucigător. Acest lucru care s-a pe-
trecut în pustie este legat de venirea Mântuitorului 
Iisus Hristos, pentru că era un simbol de care iudeii 
aveau să-şi amintească atunci când Mesia S-a născut 
din Preacurata Fecioară Maria, a trăit în lume şi apoi 
a fost răstignit de iudei pe Golgota! Astfel, a fost ri-
dicat pe Crucea care a devenit «vindecarea» noastră 
din păcatul şi din otrava vrăjmaşului diavol! Acolo, 
în pustie, iudeii se vindecau de veninul şarpelui! Prin 
răstignirea Mântuitorului Hristos, noi ne «vindecăm» 
de veninul diavolului, al vrăjmaşului diavol, cel care 
ne înşeală şi ne împinge ca să săvârşim păcate, ne 
ispiteşte, cel care întotdeauna ne vrea răul” a subli-
niat Înaltul Ierarh, plasându-ne în actualitate!

,,Cu Sfânta Cruce biruim orice putere a 
întunericului, că puterea Lui Dumnezeu şi 
lauda noastră este Sfânta Cruce”! 

În partea finală a cuvântului de învăţătură duhov-
nicească, ÎPS Părinte Irineu a dezvoltat o adevărată 
analiză de conţinut a sensului şi semnificaţiei simbo-
listicii Sfintei Cruci şi a proiectării acesteia în spiri-
tualitatea zilelor noastre, apreciind că jertfa Crucii 
Mântuitorului Hristos «se înscrie», atât în sufletul 
nostru, cât şi în trupul nostru! Că zice Domnul: «Cel 
care vrea să vină după Mine, să se lepede de sine, 
să-şi ia crucea sa şi să-Mi urmeze Mie!». Aşadar, în vi-
ziunea Înaltul nostru Ierarh, un specialist recunoscut 
al teologiei dogmaticii: ,,Noi avem crucea în noi înşi-
ne şi fiecare dintre noi are crucea sa, fiecare are un 
drum «de lumină» spre Împărăţia Lui Dumnezeu! Nu 
ne putem abate nicicum de la viaţa noastră, pentru 
că Dumnezeu ne-a dat această «direcţie» înainte de 
a ne naşte şi înainte de a creşte! Aşadar, această cru-

ce a noastră, e legată de Crucea Mântuitorului nostru 
Iisus Hristos şi când ne rugăm Domnului, se revarsă 
asupra noastră puterea Lui Dumnezeu, şi de aceea, ne 
facem sfânta cruce mereu! Aş sublinia, că trebuie să 
ne-o facem corect, «În numele Tatălui, al Fiului şi al 
Sfântului Duh. Amin». Să nu o facem, fără să gândim 
la ceeea ce facem! Căci, atunci când ne însemnăm 
şi zicem: «În numele Tatălui», ne gândim la Tatăl Cel 
ceresc, Care atât de mult a iubit lumea, cum zice 
Evanghelia de astăzi, încât L-a trimis pe Fiul Său în 
lume, ca să moară pentru noi, iar, noi să avem via-
ţă veşnică! Deci, Mântuitorul Hristos este Fiul Tatălui 
şi S-a făcut om din Preacurata Fecioară Maria, şi din 
iubire negrăită pentru noi, El a primit Crucea, a pri-
mit moartea, a primit să moară şi să-Şi dea sufletul 
Său Tatălui ceresc! Deci, Domnul ne-a dat nouă, prin 
Crucea Sa, tot ceea ce este mai bun, iar, El a luat tot 
ceea ce este mai rău, păcatele noastre! Aceste păcate 
le-a «pironit» pe Cruce, le-a ţintuit acolo şi a refăcut 
despărţitura dintre noi şi Dumnezeu Tatăl, căci, eram 
separaţi de Tatăl ceresc! Domnul «a surpat zidul vraj-
bei» şi ne-a depărtat pentru totdeauna de vrăjmaşul 
diavol! Aşa că noi îl biruim pe diavol, ori de câte ori 
ne însemnăm cu sfânta cruce! Fuge vrăjmaşul, pen-
tru că nu poate suferi puterea sfintei cruci! De ace-
ea, ne botezăm în numele Sfintei Cruci, ne spovedim 
cu sfânta cruce, ne împărtăşim cu trupul şi sângele 
Mântuitorului Hristos, care au fost jertfite pe Sfânta 
Cruce! Deci, Sfânta Cruce trebuie s-o avem totdeauna 
în viaţa noastră şi să nu ne lăsăm înşelaţi şi ademe-
niţi de «pocăiţi»! Fiţi împotriva «pocăiţilor»  care vor 
să vă ia crucea, că aceşti «pocăiţi» spun că este un 
lemn de batjocură, de osândă! Bineînţeles că e şi un 
«semn» de osândă, osânda noastră, adică, Domnul a 
luat osânda noastră şi S-a răstignit pentru noi, dar, a 
sfinţit acest lemn, ca noi să ne mântuim! Cu Sfânta 
Cruce biruim orice putere a întunericului, că puterea 
Lui Dumnezeu şi lauda noastră este Sfânta Cruce, aşa 
cum o vedem întotdeauna, la toţi credincioşii, de la 
răstignirea Mântuitorului Iisus Hristos până astăzi şi 
până la sfârşitul veacurilor, noi înşine fiind biruitori 
prin această putere! Aşadar, precum a ridicat Moise 
şarpele în pustie, şi Mântuitorul Iisus Hristos S-a ridi-
cat pe Sfânta Cruce, ca tot cel care crede în El, să nu 
moară şi să aibă viaţă veşnică. Amin.”, a concluzionat 
Înalpreasfinţitul Părinte dr. Irineu.

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Curatoriată de Doina 
Lemny, expoziţia 
va aduce în atenţia 

publicului mai multe etape 

Expoziție de anvergură dedicată Expoziție de anvergură dedicată 
sculptorului gorjean Constantin Brâncușisculptorului gorjean Constantin Brâncuși
Pe 30 septembrie, la Timișoara va avea loc deschide-
rea expoziţiei ,,Brâncuşi: surse româneşti şi perspec-
tive universale”, unul dintre cele mai aşteptate eve-
nimente din cadrul programului Capitala Europeană 
a Culturii TM2023. O serie de lucrări ale sculptorului 
gorjean Constantin Brâncuși vor fi expuse la Muzeul 
Naţional de Artă din Timişoara, până pe data de 28 
ianuarie 2024.

ale parcursului artistic al lui 
Brâncuşi, în acelaşi timp fi-
ind expuse şi o selecţie de 
fotografii şi fragmente fil-
mate de artist. 

Expoziţia este finanţată 
de Consiliul Judeţean Timiş 

şi va fi deschisă de pe 30 
septembrie și până pe 28 
ianuarie anul viitor, putând 
fi vizitată de miercuri până 
duminică între orele 10:00 – 
20:00.

,,Expoziţia beneficiază şi 
de un atrăgător site dedicat, 
brancusi-2023.info, care vă 
invită să descoperiţi univer-
sul Brâncuşi, informaţii des-
pre reputata curatoare Doi-
na Lemny şi volumul bilingv, 
român-englez, 'Brâncuşi: 
surse româneşti şi perspec-
tive universale' pregătit de 
către aceasta, articole inte-
resante despre viaţa şi opera 
artistului sau ce anume spun 
marile personalităţi despre 
cel care a avut o contribu-
ţie enormă la înnoirea lim-
bajului plastic al sculpturii 
moderne. Sunt prezentate 
şi informaţii practice legate 
de bilete, reguli de vizitare, 
programul de mediere, pre-
cum şi echipa proiectului”, 
au transmis reprezentanții 
Biroului de presă al Consiliu-
lui Judeţean Timiş.

Prețul biletelor începe 
de la 22 de lei

Biletele pot fi cumpăra-
te de pe site-ul expoziției, 
brancusi-2023.info. Pot fi 
achiziționate următoarele 
tipuri de tichete de acces: 
Expoziția „Brâncuși: surse 
românești și perspective uni-

versale” – 88 lei; Expoziția 
„Brâncuși: surse românești 
și perspective universale” 
și toate celelalte expoziții 
MNArT – 100 lei; Expoziția 
„Brâncuși: surse românești și 
perspective universale” pen-
tru studenți (cu carnet de 
student) – 22 lei; Expoziția 
„Brâncuși: surse românești 
și perspective universale” 
pentru pensionari (cu talon 
de pensie) – 55 lei; Gratuit 
pentru jurnaliști, presă scri-
să și media (cu acreditare 
prealabilă), preșcolari și 
elevi, precum și profesorii 
sau învățătorii însoțitori (1 
însoțitor la 10 preșcolari/
elevi), angajați ai muze-
elor publice din România, 
membri ai asociației ghizi-
lor acreditați din Timișoara, 
membri ai AICA, ICOM, ICO-
MOS, UAPR, persoane cu 
dizabilități și însoțitorii lor. 
Toate veniturile rezultate 

din vânzarea de bilete vor mer-
ge către Muzeul Național de Artă 
din Timișoara pentru susținerea 
infrastructurii și proiectelor 
acestuia.

Expoziția este organizată de 
Muzeul Naţional de Artă Timişoa-
ra, Fundaţia Art Encounters şi 
Institutul Francez din România. 
Printre operele ce vor putea fi 
admirate se numără „Ecroseu”, 
„Cap de copip”, „Prometeu”, 
„Muza adormită”, „Domnișoara 
Pogany”, „Rugăciune”, „Mă-
iastra”, „Pasăre în văzduh” și 
„Coloana fără sfârșit III”. În to-
tal, vor putea fi admirate peste 
100 de opere ale lui Constantin 
Brâncuși, dublate de un Catalog 
comprehensiv îngrijit de către 
curatoare. Expoziția beneficia-
ză de împrumuturi excepționale 
de la Centre Pompidou, Tate, 
Fundația Guggenheim, Muzeul 
Național de Artă al României și 
Muzeul de Artă Craiova, precum 
și din trei colecții particulare.

În acest sens, și conducerea Pri-
măriei orașului Rovinari face un apel 
către cetățeni să participe la acțiunea 
de ecologizare de sâmbătă înscrieri-
le în acest sens fiind deja deschise: 
,,În data de 16 septembrie 2023 se 
va desfășura la nivel național, Cam-
pania intitulată Ziua Națională de 
Curățenie 2023, acțiune la care vă 
invităm să participați în număr cât 
mai mare, iar orașul Rovinari să fie 
din nou exemplul bun. 

Cunoscut și sub numele de Let's 
Do It, România, proiectul are ca 
obiective principale curățirea Ro-
mâniei de deșeurile aruncate la în-

Apel la mobilizare pentru rovinăreni de Ziua Națională a Curățeniei!
Gorjul și localitățile sale se alătură din nou la Ziua Națională dedicată 
Curățeniei, parte a proiectului Let’s Do It, România!, eveniment ce 
va avea loc sâmbătă, 16 septembrie. 

tâmplare, atragerea atenției asupra 
importanței păstrării unui mediu 
curat și deopotrivă conștientizarea 
rolului pe care fiecare dintre noi îl 
avem în societate. Vă puteți anunța 
participarea adresându-vă Birou-
lui Urbanism, responsabil protecția 
mediului, dna Pungan Ana, sau la 
numărul de telefon cu apelare gra-
tuită 0800.410.000. Toți voluntarii 
participanți la acțiune vor primi saci 
menajeri și mănuși de protecție. 
Vă așteptăm așadar, sâmbătă, 
16.09.2023, la ora 9:00, în fața Pri-
măriei orașului Rovinari”.

Voluntarii din Alba, Argeș, Arad, 

București/Ilfov, Bihor, Bistrița Năsăud, 
Bacău, Botoșani, Brașov, Brăila, Bu-
zău, Cluj, Caraș-Severin, Constanța, 
Călărași, Dâmbovița, Dolj, Galați, 
Gorj, Giurgiu, Hunedoara, Harghita, 
Iași, Mehedinți, Maramureș, Mureș, 
Neamț, Olt, Prahova, Sibiu, Sălaj, Sa-

tu-Mare, Suceava, Timiș, Tulcea, Teleor-
man, Vâlcea, Vaslui, Vrancea sunt invitați 
pe 16 septembrie la curățenie să redea 
frumusețea naturii, să strângă deșeurile, 
dar și să petreacă o zi alături de oameni 
dornici să facă fapte bune.

IZABELLA MOLNAR
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 

Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

,,Am semnat la Ministe-
rul Educației contractul de 
finanțare cu fonduri europe-
ne prin Programul Național 

Investiții de peste 700.000 de lei, la Investiții de peste 700.000 de lei, la 
Școala Gimnazială Bumbești-PițicȘcoala Gimnazială Bumbești-Pițic
Autoritățile din localitatea Bumbești-Pițic anunță faptul că 
se vor face investiții de amploare la Școala Gimnazială a 
comunei, în urma semnării, la finele lunii trecute, a unui 
contract pe fonduri europene de peste 700.000 de lei.

de Redresare și Reziliență 
(PNRR), proiectul de Dotare 
cu mobilier, materiale di-
dactice și echipamente digi-

tale pentru Școala Gimnazi-
ala Bumbești-Pițic, comuna 
Bumbești-Pițic, în valoare 
de 731.195,50 lei. 

Termenul limită de fi-
nalizare al implementării 
acestui proiect este luna de-
cembrie 2024. 

Proiectul actual va adu-
ce un plus consistent de 
modernizare a materialelor 
educaționale, atât de nece-
sare unui învățământ per-
formant. 

Toți cei implicați în pro-
cesul instructiv-educativ la 
nivelul comunei noastre, 
vor avea în scurt timp toa-
te motivele să-și intensifice 
eforturile pentru obținerea 
celor mai bune rezultate. 
Investind în copiii noștri, în 
condiții de ultimă generație 
ale unui învățământ com-

petitiv, investim în carac-
tere, în personalități, în 
profesioniști, și, în primul 
rând, în viitorul localității și 

societății noastre”, a decla-
rat Irina Cojocaru, primarul 
comunei Bumbești-Pițic.
IZABELLA MOLNAR

În perioada 15-17 septembrie 2023, 
Școala Populară de Arte ,,Constan-
tin Brâncuși” Târgu-Jiu, Consiliul 
Județean Gorj, Primăria și Consi-
liul Local Polovragi, în parteneriat 
cu Centrul Județean pentru Con-
servarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, invită publicul 
iubitor de teatru la cea de-a doua 
ediție a Festivalului de Teatru pen-
tru Amatori „Vatra”.

Acest festival va reuni un număr de 
șase trupe de teatru amator din țară 
și din străinătate. Peste 63 de copii si 
adolescenți talentați vor juca pe scena 
din Poiana Mănăstirii din Polovragi. Din 

Polovragi: Începe a doua ediție a Festivalului de Teatru pentru Amatori ,,Vatra”
Cluj, trupa concurentă va fi ,,Jar 
Art”, din Vâlcea  va participa trupa 
,,Leira”, din Sibiu Trupa de Teatru 
,,Noi și ...Atât”, Botoșani – Trupa 
Mare,   din Polovragi – trupa Vatra 
Dacică, iar din Torino va veni grupul 
,,Vatra”. Concursul ,,Vatra” se va 
desfășura după cum urmează: vi-
neri, 15 septembrie 2023, ora 18:00 
– Deschiderea festivalului prin pre-
zentarea unor piese de teatru reli-
gios de către trupa Vatra Dacică  din 
Polovragi; sâmbătă, 16 septembrie 
2023, ora 09:00-12:00 si 17:00-20:00 
– concursul; duminică, 17 septem-
brie 2023, 09:00-11:00 – festivitatea 
de premiere, iar de la ora 11:00 este 
programată prezentarea unei piese 
de teatru antic de către trupa ”Vatra 
Dacică” din Polovragi.

,,Spectacolele vor fi evaluate 
de un juriu profesionist, care, prin 
valoare și competență, vor garanta 
corectitudinea clasamentului, după 
următoarele criterii: interpreta-
re, regie, scenografie și costume, 
mișcare scenică, impresie artistică, 
originalitate, transmitere a mesaju-
lui. Invitatul special al acestei ediții 
este actorul și regizorul român cu o 
carieră de succes în SUA, Eugene Bui-
că. Scopul festivalului nostru este 
de a susține și de a promova teatrul 
pentru amatori din România, ca for-
mă de manifestare artistică, mijloc 
de formare şi dezvoltare personală. 
De altfel, este imperios să încura-
jăm tinerii oameni de teatru în de-
mersul lor la început de drum, spre 
a se descoperi ca artiști și a da voce 
unui manifest colectiv pentru artă. 
Pentru că frumusețea teatrului este 
ceea ce te ancorează, indiferent 

dacă vrei sau nu, în prezent, pentru 
că doar așa poți exista autentic și 
credibil ca artist. Este înălțător sa 
vezi tineri, care, prin forma, pute-
rea și creația lor, dau naștere la un 
tumult de sentimente, unde timpul 

fizic nu mai este valabil și unde sunt 
sparte toate barierele, acolo unde 
actorii și spectatorii sunt pentru o 
clipă, o fărâmă de nemurire”, au 
transmis organizatorii.

IZABELLA MOLNAR
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A XXVII-a ediţie a Atelierului Naţional de Poezie şi Critica A XXVII-a ediţie a Atelierului Naţional de Poezie şi Critica 
Poeziei „Serile la Brădiceni” a fost un eveniment remarcabilPoeziei „Serile la Brădiceni” a fost un eveniment remarcabil

Evadatul din ScriitopiaEvadatul din Scriitopia

Cea de-a XXVII-a ediţie a Atelierului Naţional 
de Poezie şi Critica Poeziei „Serile la Brădi-
ceni” a fost un succes total. Poate vreunul 

dintre participanţii la eveniment să fi exclamat ca 
protagonistul „Lecţiei despre cub”: „Ce cub perfect 
ar fi fost acesta de n-ar fi avut un colţ sfărâmat!”.

Însă reputatul Răzvan Voncu receptează corect 
mesajul poetului Nichita Stănescu: „Lecţia des-
pre cub” e arta poetică a postmodernismului care 
îi avertizează şi pe cei avizaţi, şi pe cei neavizaţi, 
că de ipso et de facto perfecţiunea e utopică şi prin 
urmare inexistentă în orice «operă vie». Perfectă e 
doar moartea. Opera vie e meşteşugărească, izvo-
răşte dintr-un travaliu sisific şi dintr-un program; or 
paradigma „Serile la Brădiceni” se bazează pe noul 
curent literar şi filozofic numit transmodernism ca-
tegoric şi net opus postmodernismului.

Tocmai de-aceea afirm – şi o majoritate respecta-
bilă a şi confirmat sunându-mă după «sărbătoare» că 
– vorba lui Constantin Stancu – „ceea ce s-a întâmplat 
la Brădiceni reprezintă o luminoasă şi rodnică oază 
într-o lume gheboasă”, căruia eu i-am zis „miracolul 
de la Brădiceni”. Continuu reportajul de faţă cu o 
primă informaţie argumentativă. Pe parcursul celor 
patru ceasuri de muzică şi poezie, cele peste 70 de 
persoane alese la spirit, s-au lăsat adiate de aripile 
cuprinzătoare ale muzelor, ele însele impresionate de 
prezenţa de excepţie a marelui poet şi critic Gheor-
ghe Grigurcu la pupitru, însă cu aceeaşi monumenta-
lă discreţie şi generoasă modestie, mărci distinctive 
ale unei personalităţi copleşitoare; de astfel, Domnia 
sa se afla în calitate de preşedinte al juriului (el în-
suşi laureat al „Serilor la Brădiceni” în 2002).

Cea de-a doua informaţie probativă a succesului 
repurtat de deja istorica manifestare o constituie ex-
celenţa intelectuală a laureaţilor încununaţi cu me-
rituoşii lauri ai „Serilor la Brădiceni”: poetul ieşean 
şi directorul Editurii TipoMoldova Aurel Ştefanachi 
şi filozoful, criticul şi traducătorul craiovean Marius 
Ghica, de meserie profesor universitar cu doctorat 
luat în Franţa cu Jacques Derrida, el însuşi conducă-
tor de doctorate.

Cea de-a treia informaţie este însă senzaţională. 
Prin osârdia-mi insolită, infatigabilă şi cutezătoare, 
de-o jumătate de veac, Gorjul este „producătorul” 
kairotic al unei masive apariţii editoriale în două vo-
lume însumând 1563 pagini, cu un titlu incitant şi, 
pentru unii, chiar provocator „Scriitori români con-
temporani şi cărţile lor esenţiale. O istorie transmo-
dernistă a literaturii române contemporane”. Mi-am 
asumat acest proiect pe care l-am dat la tipar la 
insistenţele „ultimative” ale – repet – prodigiosului 
editor Aurel Ştefanachi dotat cu o forţă de convinge-
re care m-a ajutat să-mi înving oboseala ce devenise 
aproape… cronică, ajutat exemplar de un om adevă-
rat şi competent, priceput tehnoredactor şi corector 
abilitat, Bogdan Chirimbu, la 69 de ani, iată, târzii, 
dar norocoşi, aducători de bucurie şi satisfacţie.

Ambele laudatio-uri le-am rostit eu însumi, suc-
cint şi la obiect, însă în cazul lui Marius Ghica, se-
condat de scriitorul craiovean Mircea Pospai. Ţinuta 
discursurilor mele am vrut-o sobră şi am izbutit a 
mă ţine de cuvânt faţă de organizatorii „Serilor la 
Brădiceni”: Centrul Judeţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţionale Gorj şi Primăria Peş-

tişani.
S-au implicat în conceperea, elaborarea, pregă-

tirea, organizarea şi execuţia efectivă a complexului 
cultural-artistic domnii Pompiliu Ciolacu, director, 
Dan Adrian Popescu, referent, Cosmin Pigui, Primarul 
Peştişanilor (într-o fumoasă solidaritate cu consilierii 
săi), Alin Fuiorea, viceprimar.

Astfel în poiana edenică a Căminului Cultural din 
Brădiceni, amenajată cu scaune şi microfoane, staţie 
de sonorizare şi boxe, vocile vorbitorilor şi recitato-
rilor-poeţi – dar şi cantautorului de folk Florin Camen 
– s-au auzit în cadrul galei laureaţilor. Eu i-am elogiat 
pe Aurel Ştefanachi şi Marius Ghica şi nu-i nevoie să 
insist întrucât cele două discursuri se publicaseră în 
cotidianul judeţean „Gorjeanul” şi riscam să devin 
redundant. Ambii scriitori sunt redutabili şi perfor-
manţi în domeniile lor de referinţă. Ei înşişi au ţinut 
cuvântări de un înalt nivel axiologic, pe care profe-
sorul Dan Pupăză, de pildă, le-a caracterizat drept „o 
mirabilă lecţie de comunicare despre artă, cultură, 
creaţie, istorie a evoluţiei ştiinţelor umaniste”. În 
plus, Aurel Ştefanachi a închinat un elogiu atent mo-
tivat şi echilibrat în expozeu-i catalitic despre pro-
pria-mi «istorie transmodernistă a literaturii române 
contemporane» purtând chiar şi un titlu: „Scriitori 
români contemporani şi cărţile lor esenţiale”. El a 
remarcat: enciclopedismul, stilul înalt, rafinamen-
tul, ironia, abrazivitatea, abordarea academică; însă 
trăsătura proeminentă rămâne orizontalizarea dis-
cursului meta- şi trans-critic de tip transmodernist, 
dublat făţiş de ispita monografismului, descrierii şi 
interpretării, recurgerii la citări (de manieră herme-
neutică evident, căci în post- şi trans-modernitate 
altă cale nu este); apoi auctorialitatea atitudinii e 
fie narativă, fie pedagogică sau pur şi simplu poetico-
metaforică; totuşi vinovată de ecletism şi inegalităţi 
textuale, amendate totuşi prompt de ştiinţificitate 
demonstrativă a unor lecturi vaste.

Premiile „Artur Bădiţa” şi „Nicolae Diaconu” au 
fost înmânate poetului George Drăghescu, profeso-
rului universitar şi criticului literar Mircea Tutunaru. 
Despre opera lirică a lui George Drăghescu a vorbit 
în maniera-i cumpănită îndelung magistrul Gheorghe 
Grigurcu care a opus retorismului discursiv minima-
lismul esenţializant. Criticul literar Mircea Tutunaru 
şi-a prezentat cartea premiată „Dincolo de Motru”, 
cu modestie, eleganţă şi sincronicitate calmă, fiind 
deopotrivă absolut ferm pe poziţie.

Premiile speciale s-au înmânat de către domnul 
Pompiliu Ciolacu scriitorilor ale căror volume de 
poezie au apărut în celebra colecţie „Serile la Bră-
diceni”: Nicolae Rădoi, Gheorghe Vasiluţă, Romolus 
Nicolae, Dan Şalapa. Au fost premiate, cu premiul re-
vistei „Serile la Brădiceni” revistele „AdMutrium” şi 
„Constelaţii Diamantine” al căror laudatio l-am rostit 
eu însumi şi publicistul şi prozatorul Mircea Pospai. 
Ele se vor bucura însă de un articol separat în zilele 
următoare. „Ad Mutrium” a fost prezent cu tot sta-
ff-ul (Mircea Tutunaru, Ana Ionele, Ion Sabin Cerna, 
Romolus Modoran, Dorian Gabriel Pauliş, Nicoleta-
Katalina Pauliş) iar „Constelaţii Diamantine” are ca 
redactor şef pe Doina Drăguţ iar printre redactori şi 
pe tânărul scriitor Silviu Doinaş Popescu.

Cea de-a XXVII-a ediţie a Atelierului Naţional de 
Poezie şi Critica Poeziei „Serile la Brădiceni” a fost 

ilustrată muzical de excelentul compozitor şi folkist 
Florin Camen. Cele peste 70 de persoane prezente 
la manifestare ar fi dorit cu toatele să evolueze în 
podiumul poetic ce a urmat în încă o oră de contact 
direct cu publicul captat de evoluţia invitaţilor de 
onoare. Voi menţiona, de pildă, dorinţa expresă a 
poetului religios Radu Cârstoiu de-a fi dedicat masei 
de oameni din Poiana „Serilor de Brădiceni” un po-
em-imn adresat Sfintei Marii (satul Brădiceni îşi ţine 
în fiecare an „târgul” de Sfânta Marie Mare); regret 
că nu s-a putut, căci orele se făcuseră târzii şi oas-
peţii trebuiau să prindă trenurile în Gara Târgu-Jiu 
ori autocarele în Autogară; şi prietenul nostru, dota-
tul şi inteligentul istoric şi profesor exemplar Teodor 
Voicu, s-a simţit oarecum frustrat de plăcerea de a 
se fi adresat comilitonilor săi adunaţi, cu o devoţiune 
admirabilă în numele Poeziei. Şi Lazăr Popescu ar fi 
fost încântat să recite vreunul din poemele sale pu-
blicate în numerele 32 şi 33/ 2023 al revistei-fanion a 
Atelierului „Miracol de Brădiceni” care s-au lansat cu 
această rarissimă ocazie (ideal realizată de „inginerul 
de producţie” Bogdan Chirimbu şi tipărită de Editura 
PIM de la Iaşi în condiţii de lux, beneficiind de vreo 
trei ani de grafica pe coperta patru a redactorului 
ei şef, Dan Adrian Popescu); la cârma revistei „Mira-
col de Brădiceni” echipa redacţională e alcătuită din 
subsemnatul Ion Popescu-Brădiceni, Dan Adrian Po-
pescu, Silviu Doinaş Popescu, Mircea Liviu Goga, Mir-
cea Tutunaru, Dan Pupăză, Radu Cârstoiu, Gabriela 
Popescu, Nicolae Rădoi, Bogdan Chirimbu. Podiumul 
poetic s-a încheiat emoţionant, în contrast uluitor, cu 
intervenţia patriotică a domnului Petre Neicuţescu; a 
lansat la „Serile la Brădiceni” o carte de suflet şi de 
iubire de neam şi de ţară, lucrată cu multă migală, 
care poate constitui pentru orice cititor o adevărată 
surpriză. Voi scrie despre ea în articolul alocat salo-
nului editorial care a încheiat manifestarea.

În gala premierii, publicistului Vasile Vasiescu i 
s-a decernat, de către cotidianul „Gorjeanul”, un 
premiu special pentru întreaga activitate de ziarist la 
„Gorjeanul” (în speţă pentru serialul gazetăresc „Ga-
zeta Gorjului”). Estimp discret şi impetuos, George 
Drăghescu a lansat încă un număr din „Ceaşca de 
cafea”, cel de-al 238-lea. Iar eu am înmânat cele-
lalte premii speciale domnilor Ion Sabin Cerna, Săn-
del Ploscaru, Sabin Firiza, Teodor Voicu, Dan Pupăză, 
Mircea Pospai, Doru Fometescu, Constantin Şişiroi, 
Ana Ionele, Radu Cârstoiu ş.a. În acest context, orga-
nizatorii aduc mulţumirile cuvenite pentru donaţiile 
lor artiştilor plastici: Larisa Mindoiu Munteanu, Florin 
Preda Dochinoiu, Ştefan Strâmtu, Puiu Hutium.

ION POPESCU-BRĂDICENI
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Emoții și bucurie la deschiderea noului an școlar, la Grădinița Emoții și bucurie la deschiderea noului an școlar, la Grădinița 
,,Sf. Stelian” și Creșa ,,Sf. Ecaterina” din Târgu-Jiu,,Sf. Stelian” și Creșa ,,Sf. Ecaterina” din Târgu-Jiu

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      900 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

Ziua de 11 septembrie 
2023 a reprezentat o 
zi de veselie și bucu-

rie pentru micuții unităților 
școlare aflate sub patronajul 
Mitropoliei Olteniei. La creșa 
,,Sfânta mare muceniță Eca-
terina”, din municipiul Târgu 
Jiu, bucuria a fost cu atât mai 
mare întrucât este vorba de 
primul an școlar, unitatea de 
învătămând fiind înființată 
recent de către fundația 
națională pentru copii și tine-
ret ,,Ecaterina Teodoroiu”, un 
ONG aflat sub patronajul Mi-
tropoliei Olteniei.

Început de drum pentru 
noua creșă ,,Sfânta Eca-
terina” din Târgu-Jiu

   
După cum ne-a declarat 

d-na Mihaela Băcărin, direc-
tor al unității de învățământ, 
noua creșă își desfășoară ac-
tivitatea de la orele 9.00, la 
17.00, și aproximativ 25 de 
copii beneficiază de educație 
antepreșcolară de calitate, 
printr-un program de activități 
adaptat individual la nevoile 
fiecărui copil.

În creșa ,,Sf.Ecaterina” 
din Târgu Jiu, copiii vor be-
neficia de Ateliere de limbi 
străine(limba engleză/limba 
franceză), cu scopul dezvol-
tării aptitudinilor copiilor 
și în vederea descoperirii 
inclinațiilor fiecăruia. În acest 
sens, se va cultiva creativita-
tea, micuții fiind antrenați în 
diverse activități de stimula-
re a acesteia, urmărindu-se 
astfel încurajarea cunoașterii 
și valorificarea iubirii și a 
respectului pentru cei din 
jur. Activitatea fiecărei zile 
se va încheia cu ,,momentul 
poveștilor”, unde fiecare edu-
catoare va prezenta o pives-
tioară cu rol educativ, antre-
nându-i pe copii în alcătuirea 
de propoziții scurte și idei pe 
baza textului.

   
Festivitate de 
deschidere a noului 
an școlar 2023-2024 
și la Grădinița 
Mitropoliei Olteniei din 
municipiul Târgu-Jiu

Emoții la început de an 
școlar au avut și părinții și 
copiii de la Grădinița ,,Sfân-
tul Stelian” din reședința 
județului Gorj. După cum ne-a 
informat părintele Ciprian 
Sârbu, director al filialei din 
Târgu Jiu a asociației VASILI-
ADA, în acest nou an școlar 
de serviciile educaționale ale 
grădiniței vor beneficia 115 
copii, împărțiți în șase grupe. 

Grădinița funcționează 
ca unitate de învățământ 
preșcolar acreditată, cu per-
sonalitate juridică proprie, 
aflată sub patronajul Mitro-
poliei Olteniei, iar de coordo-
narea activității didactice se 
ocupă d-na Claudia Ciortea-
Cârstoc, în calitate de direc-
tor al instituției.

Festivitatea de deschidere 
a noului an școlar a debutat la 
Grădinița ,,Sfântul Stelian”, 
din municipiul Târgu Jiu, cu 
o slujbă religioasă de binecu-
vântare a copiilor, părinților 
și a tuturor celor prezenți, 
slujbă săvârșită de către prea-
cucernicul părinte Ciprian 
SÂRBU, parohul Bisericii  cu 
hramul ,,Sfinții apostoli Petru 
și Pavel” din urbea situată pe 
Jiul de Sus.

Părintele le-a urat mult 
succes în noul an școlar și 
i-a încurajat pe cei prezenți 
să modeleze în continuare 
mințile și sufletele copiilor, 
insuflându-le idei și virtuți 
creștine, foarte necesare și 
folositoare în viață.

Pe această cale, le dorim 

și noi cât mai multe bucurii 
și realizări, precum și succes 
în noul an școlar 2023-2024, 

tuturor copiilor, părinților 
și cadrelor didactice de la 
Creșa ,,Sfânta Ecaterina” și 

Grădinița ,,Sfântul Stelian” 
din municipiul Târgu-Jiu!     
MARIUS STOCHIȚOIU
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87748774

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

În atenția 
tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină 

probleme în ceea ce 
privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul 
sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon: 
 0253-218 552   

Oficiul Județean 
de Poștă Gorj 

 ANUNȚ PUBLIC ABA-JIU

Această informare este efectuată de GERMOIL IMPEX 
SRL județul  Gorj, cu sediul  în Târgu-Jiu, str. Slobo-
zia, nr. 11, județul Gorj, ce intenționează să solicite la 
Administrația Bazinală de Apa Jiu, aviz de gospodări-
re a apelor pentru realizarea proiectului: Construire 
stație peco, distribuție carburanți, copertină pompe 
carburanți, spațiu comercial, alimentație publică, SKID-
GPL, totem, zid de sprijin, amenajare teren, împrejmu-
ire laterală, priză auto încărcare.

Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile 
Legii Apelor nr. 107/1996 cu modificările și completătile 
ulterioare.

Persoanele care doresc să obțină informații suplimenta-
re cu privire la solicitarea avizului de  gospodărire a apelor 
pot contacta solicitantului de aviz la adresa mentionata.

Persoanele care doresc să transmită observații, suges-
tii  și recomandări se pot adresa solicitantului dupa data 
13.09.2023 pana  la 18.09.2023 la ABA -JIU

 Declar pierdut con-
tract vânzare cumpărare 
apartament nr. 1731/92 pe 
numele, ANASTASIU ANTON 
și ANASTASIU AURELIA.

PierderiPierderi

ANUNȚ PUBLIC  ABA – JIU

UAT COMUNA HUREZANI, JUDEȚUL GORJ, reprezen-
tată de primar Mîndruț Ion, anunță publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu  
pentru proiectul ”Modernizare drumuri locale și con-
struire pod peste pârâul Totea” propus a fi amplasat 
în comuna Hurezani, satele Busuioci, Hurezani, Pegeni, 
Plopu, Totea de Hurezani, judetul Gorj.

Informatiile privind proiectul propus pot fi consulta-
te la sediul APM Gorj din Municipiul Târgu–Jiu, str. Unirii, 
nr.76, județul Gorj, în zilele de luni –vineri, între orele 
8-16.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Gorj.

Persoanele care sunt interesate se pot adresa la 
instituția Primaria Hurezani.

Tel: 0253231107
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Un milion de lei pentru iluminatul public din PreajbaUn milion de lei pentru iluminatul public din Preajba
Sistemul de iluminat public 

din cartierul de tineri de 
la Preajba va fi reabilitat, 

anunță autoritățile locale. Consi-
liul Local Târgu Jiu a aprobat deja 
documentația și indicatorii tehnici 
pentru reabilitarea sistemului de 
iluminat public , fiind vorba de o 
investiție a cărei valoare depășește 
un milion de lei.

„Am discutat cu cetățenii care lo-
cuiesc în această zonă și îi asigur că 
problema iluminatului public se va 
rezolva. O astfel de investiție cere 

timp pentru că sunt etape prevăzute 
de legislație care nu pot fi sărite. 

Sistemul de iluminat din zonă a 
fost afectat în trecut de anumite lu-
crări, în cele din urmă încetând să 
mai funcționeze. 

Avem în vedere refacerea între-
gii rețele electrice pentru iluminatul 
public și montarea a 55 de stâlpi din 
fibră de sticlă (material rezistent 
la șocuri) cu înălțimea de 4 metri”, 
a anunțat primarul Marcel Roma-
nescu.

C.P.

Contract semnat! Microbuze electrice pentru elevii din GorjContract semnat! Microbuze electrice pentru elevii din Gorj

Dorin Tașcău, vicepreședintele Consiliului Județean Gorj, a semnat, 
marți, la sediul Ministerului Educației, contractele de finanțare destinate 
achiziției de microbuze electrice pentru transportul elevilor. Finanțarea 
va fi asigurată prin Planul Național de Redresare și Reziliență. 

Valoarea totală a proiectului este 
de 30.776.011,20 lei (fără TVA), re-
spectiv 36.623.453,33 lei (cu TVA), 
din care: 30.172.560,00 lei (fără 
TVA) alocare financiară eligibilă prin 
PNRR, la care se adaugă TVA-ul eli-
gibil de la bugetul de stat în valoa-
re de 5.732.786,40 lei și 603.451,20 
lei (fără TVA), respectiv 718.106,93 
lei (cu TVA), contribuția proprie a 
Județului Gorj.

Obiectivul proiectului vizează 
îmbunătățirea condițiilor de trans-
port, prin furnizarea de microbuze 
școlare „verzi”.

„Schimbările climatice reprezintă 
una dintre cele mai mari amenințări 
asupra mediului, cadrului social şi 
economic. În acest context, atât 
la nivel european, cât și la nivel 
național, se recunoaște caracterul 

urgent al problemelor legate de me-
diul înconjurător și se propun o serie 
de măsuri pentru atingerea obiecti-
vului Uniunii Europene (UE) de a re-
duce emisiile nete de gaze cu efect 
de seră cu cel puțin 55% până în 
2030. Pe lângă asigurarea mobilității 
urbane verzi, prin achiziționarea de 
microbuze electrice, prietenoase 
cu mediul și cu un consum energe-
tic redus, pregătim și conștientizăm 
generațiile viitoare în ceea ce 
privește schimbările climatice. 

De asemenea, asigurăm mijloa-
ce de deplasare pentru elevii aflați 
în zone cu populație scăzută, faci-
litând accesul la educație a acesto-
ra, cu protejarea mediului în același 
timp”, transmite Consiliul Județean 
Gorj.

I.I.

,,Frica de Dumnezeu şi credinţa i-au făcut pe oameni să respecte ,,Frica de Dumnezeu şi credinţa i-au făcut pe oameni să respecte 
nişte reguli stricte, de comportament şi de conduită civilizată”!nişte reguli stricte, de comportament şi de conduită civilizată”!

Doctorul Cornel MUNTEANU, la o nouă zi aniversară!Doctorul Cornel MUNTEANU, la o nouă zi aniversară!

Orice întâlnire mai mult sau mai 
puţin întâmplătoare a mea, cu dom-
nul doctor Cornel Munteanu este un 
prilej de a constata că domnia sa este 
activ şi scrie epigrame după epigra-
me, unele mai frumoase ca altele şi 
mai incisive prin săgetarea viciilor 
umane, a defectelor şi a însuşirilor 
indivizilor din lumea de astăzi, pentru 
că domnia sa  rămâne un spirit treaz 
şi creativ prin excelenţă! Atunci când 
este vorba despre credinţă şi despre 
înclinaţia de a merge la biserică, doc-
torul Cornel Munteanu este direct şi 
tranşant, în sens pozitiv şi eclatant! 
În şarjele epigramisice ale domniei 
sale moralitatea criticii nu exclude și 
eleganța și subtilitatea observaţiei, şi 
dacă aș fi fost critic literar, nu aş cău-
ta în spusele sale o vamă literară, așa 
cum ar putea crede unii, dată fiind 
pasiunea domniei sale pentru opere-
le de valoare, pentru acele cărți și 
acei autori care n-au fost judecați pe 
criterii ideologice. Dar, cine poate fi 
atașat de autori contrafăcuți, cine își 
poate face cărți de căpătâi din macu-
latura de literatură ținută în viață cu 
perfuzii din roșul de partid sau prin 

pleiada de partide şi partiduleţe de 
astăzi? 

,,Eu citesc și recitesc cărți, 
descopăr și redescopăr 
cărți…”! 

Ca iubitor de lectură, dr. Cornel 
Munteanu a rămas atașat, după 1989, 
de aceiași autori de care a fost atașat 
și înainte, iar, nu numai din curiozi-
tate, dacă aș fi nerăbdător, l-aş în-
treba, ce înseamnă a fi atașat de un 
scriitor, de un poet? De multe ori, îmi 
spune: ,,Eu citesc și recitesc cărți, 
descopăr și redescopăr cărți, trăiesc 
drama neputinței de a citi, cât simt 
nevoia să citesc și nu mă atașez de 
nimeni. Mă detașez cu deosebit res-
pect de autori, pentru că vreau să 
fiu eu însumi, ca epigramist şi om cu 
credinţă în Dumnezeu”! Deci, nu poți 
funcționa pe principiul vaselor comu-
nicante împreună cu domnia sa, nu 
poți câștiga ceva iluzoriu, chiar dacă 
pierde domnia sa şi tu nu poți pier-
de, dacă domnia sa câștigă în cele din 
urmă! Este vocaţia medicului epigra-

mist şi a epigramistului care prescrie 
reţete! Sunt întotdeauna surprins de 
doctorul şi epigramistul care crede 
în amiciția literară, bazată pe cul-
tul sincerității, de aceea, se spune 
că are vocația prieteniei. Din acest 
punct de vedere, sunt un admirator 
al domniei sale! Uneori, doctorul Cor-
nel Munteanu merge cu devoțiunea 
până dincolo de orice limite şi de 
multe ori, poate am reuşit, astfel, 
ca dușmanii prietenilor mei să devină 
și dușmanii mei, dar, nu pentru că aș 
fi dorit eu, fiindcă n-am acceptat să 
joc la două capete, aşa cum fac unii 
avocaţi vânduţi diavolului! Cine-mi 
iubeşte un prieten, mă iubeşte şi pe 
mine, cine îmi loveşte un prieten, mă 
loveşte şi pe mine! Cine-mi laudă şi 
îmi apreciază un prieten ca doctorul 
Cornel Munteanu, mă apreciază şi pe 
mine. Pentru că proverbul: «Spune-
mi cu cine te însoțești, ca să-ți spun 
cine ești», nu e doar o vorbă goală 
de conţinut, ci, un prilej de a-i spu-
ne Domnului Doctor Cornel Munteanu 
un sincer «LA MULŢI ANI», cu multă 
sănătate împreună cu toţi cei dragi, 
şi o viaţă îndelungată şi prolifică în…

epigramistică!
Profesor VASILE GOGONEA
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Musculița albă, o insectă micuță, dar cu mare putere de distrugereMusculița albă, o insectă micuță, dar cu mare putere de distrugere
Musculița albă de seră – așa este cunoscută de 

obște această insectă, a pornit din America de Sud și 
a reușit să „viziteze” tot globul terestru, mai puțin, 
desigur, Antarctica. În țara noastră a fost semnalată 
pentru prima dată în anul 1941și este unul dintre cei 
mai periculoși dăunători ai culturilor legumicole din 
spații protejate, atacând pe tot parcursul anului, dacă 
are condiții proprii de manifestare. Aceasta înseamnă 
temperatura ambientală cuprinsă între +10 și +300 C 
căci în afara acestui interval nu mai acționează și nu 
se mai reproduce, iar la temperaturi negative, imediat 
sub 00 C, piere. Iată, „ab initio”, un important mij-
loc de combatere, și pe cât se poate de ecologic, pe 
deasupra. Bașca faptul că această insectă are în ochi 
fotoreceptori care reacționează la culorile spectrului 
solar și fac posibilă reproducerea ei doar în prezența 
luminilor verzi și albastre.

Sub această denumire este cunoscută profesionist 
Trialeurodes vaporariorum – musculița albă de seră, 
care atacă toate culturile legumicole din sere și solarii, 
dar în efortul ei destructiv este secondată de Aleyro-
des brassicae – musclița albă a verzei precum și de 
Bernisia tabaci – musculița cartofului dulce, care pe 
lângă acesta atacă și toate speciile legumicole aflate în 
portofoliul lui Trialeurodes v. Pagubele produse culturi-
lor de legume de acești dăunători, pe lângă faptul că 
sunt uriașe, cauzate prin hrănire, mai sunt amplificate 
și de faptul că aceste insecte sunt și vectori puternici 
pentru mulți viruși care în plantele epuizate de insecte 
prin înțepat și supt află un teren fertil pentru manifes-
tare. Dar cine sunt aceste insecte?

Trialeurodes vaporariorum – sinonim cu Aleyrodes 
vaporariorum -  dar și ceilalți doi dăunători, fac parte 
din ordinul Hemiptera, subordinul Homoptera, fami-
lia Aleyrodidae și sunt indivizi mărunți, de dimensiuni 
milimetrice, de culoare albă, staționați pe dosul frun-
zelor plantelor atacate de unde își iau zborul, în nici 
norișori, la cea mai mică mișcare a plantelor pe care 
staționează și le înțeapă pentru supt seva. Adulții de T. 
v. au cca 1,1 mm lungime, corp de culoare portocalie, 
aripi mari, albe și cu extremitățile rotunjite. Această 
specie are două tipuri de larve: unele imobile, cu as-
pect pergamentos și unele mobile, rotunde și turtite 
dorso-ventral.

Aleyrodes brassicae – musculița albă a verzei, are 
adulți mai mari, cca 1,5 mm, și cu pete cenușii pe aripi. 
Larvele sunt aptere, fără aripi, de 1,0 mm lungime și 
culoare galben-verzuie. 

Aceste insecte au 3 etape de dezvoltare: ou, patru 
stadii larvare și adult. Ouăle, depuse de obicei pe 
dosul frunzelor tinere din vârful plantelor,  eclozează 
după 7 - 10 zile, în funcție de temperatura mediului 
unde se află și au 4 – 6 stadii de dezvoltare în sere / so-
larii și 7 – 8 asemenea stadii în câmp. Adulții trăiesc 10 
– 20 de zile, în funcție de temperatura mediului în care 
trăiesc. Femelele depun, la 2 – 3 zile de la apariție cam 
500 de ouă și pot avea chiar și trei generații pe an. 

Atacul – acestor dăunători asupra plantelor legu-
micole dar și arbuștilor fructiferi sau unor plante orna-
mentale, se produce în colonii, pe dosul frunzelor, mai 
ales tinere, pe care le înțeapă pentru a suge conținutul 
celulelor. Frunzele atacate se răsucesc, gofrează, mai 
întâi, apoi se îngălbenesc, pălesc și cad, ceea ce poate 
provoca chiar moartea plantelor atacate. În plus,  pe 
frunzele atacate insectele lasă o mare cantitate de 
dejecții zaharoase care favorizează instalarea Fumagi-
nei, Penicillium și Alternaria spp, ciuperci saprofite, 
care în mod indirect favorizează instalarea și atacul 
multor viruși, ca de exemplu TYLCV la tomate. Așa că 
acest necaz nu vine niciodată singur. 

Combaterea – pe lângă cea prin reglarea tempe-
raturii din sere sau solarii în afara intervalului prielnic 

insectelor, se poate face și prin igienă culturală (dis-
trugerea resturilor vegetale, a buruienilor – care pot 
fi gazdă pentru parazit), folosirea plaselor antiinsec-
te așezate pe partea laterală a serelor sau solariilor 
pentru a împiedica pătrunderea insectelor de afară în 
incintă, folosirea de capcane lipicioase de culoare 
galbenă, deoarece adulții sunt atrași de culorile gal-
ben sau portocaliu, precum și tratarea plantelor, prin 
stropire sau udare, cu substanțe chimice din familia 
neonicotinoidelor astfel:

1 – Insecticide biologice ca: Flipper - săruri de 
potasiu și acizi grași sau Requiem Prime – amestec 
de terpenoide; NoFly – blastospori vii ai ciupercii 
parazite Paecilomyces fumosoroseus tulpina FE 
9901 foarte eficace în spațiile închise și fără rezidii în 
recoltă.

2 – Insecticide din ultima generație ca: Sivanto 
Primo 200 SL – flupiradifuron; Movento 100 SC – 
spirotetramat, Mospilan – acetamipirid cu efect rapid 
asupra larvelor, omologat pentru cultura de castraveți; 
Mavrik 2F - cu efect de contact și ingestie de lungă 
durată, omologat pentru plantele ornamentale; Cloiser 
120 SC – cu efect de contact și ingestie, omologat pen-
tru combaterea afidelor la varză, salată și cartofi.

3 – Insecticide sistemice ca: Mospilan 20 SG – ace-
tamiprid; Minecto Alpha – care se poate aplica atât 
prin stropirea plantelor cât și prin apa de irigații, pi-
curare și acționează atât prin ingestie cât și prin con-
tact.

4 – Insecticide piretroizi de sinteză ca: Decis Ex-
pert 100 EC – deltametrin; Faster Delta – un delta-
metrin cu efect de ingestie și contact asupra sistemului 
nervos al insectelor, cărora le inhibă nutriția; sau Po-
leci – tot un deltametrin.

Pe cale biologică – combaterea acestor insecte se 
mai poate face prin utilizarea agenților de control din 
gama Bioline ca: Swirskline - bazat pe păianjenul Am-
blyseius swiskii care consumă cu plăcere ouăle, lar-
vele sau adulții acestor insecte; Montiline – bazat pe 
păianjenul Amblyseius montdorensis care, pe lângă 
musculițe, controlează și tripșii. 

Recomandăm folosirea alternativă a acestor 
produse și să respectați cu strictețe regulile de 

protecția muncii și indicațiile producătorilor scrise 
pe ambalaje, timpul de repaus-revenire, specific 
fiecărui produs. De asemenea, nu tratați plantele 

pe timp călduros, peste 250 C, și adăugați în soluție 
câte o linguriță de zahăr pentru fiecare 2 l de 

soluție, spre a mări aderența acesteia pe plante.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  

  Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumicole 

- ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

             sau - 0764 471 206 - permanent  
                                   
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii de 

albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar mai mult 
decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi de peste 
400 de milioane de ani pe pământ - deci cu mult 
mai vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci ele 
sunt cele care ne țin pe noi pe acest pământ, ele 
sunt, cum s-ar spune, craca pe care stăm, și dacă 
ele dispar, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci un 
avertisment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe telefoane în 
care mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul sau 
mai mulți pomi fructiferi care fac tratamente chi-
mice „după ureche” și în momente total nepotrivi-
te, mai ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu modi-
ficările ulterioare, a apiculturii prevede pedepse 
aspre pentru astfel de nereguli.           Așadar: 

Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 

primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe api-

cultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleniza-

te de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume și 

sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, sugestiile 
dumneavoastră, stimați cititori, fermieri, și 
despre alte subiecte de interes în activitatea 

cotidiană din ferma, gospodăria, dumneavoastră 
căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Baschetbaliștii gorjeni au dis-
putat, la Arena de Baschet 
din București, la finalul săp-

tămânii trecute, sâmbătă și dumi-
nică, 9 septembrie, respectiv pe 10 
septembrie, două partide de verifi-
care în vederea pregătirii debutului 
de sezon. Alături de CSM Târgu Jiu, la 
turneul de la București au mai parti-
cipat și Athletic Constanța și Dinamo 
București. Echipa pregătită de Kresi-
mir Basic a pierdut ambele partide, 
70-77 cu Dinamo București, și 87-89, 
cu Athletic Constanța.

Cu puțin timp înainte de partidele 
din Cupa României, care vor avea loc 
în perioada 15-17 septembrie, CSM 
Târgu Jiu și-a continuat seria meciu-
rilor de verificare. Dacă recentele 
partide de pregătire s-au disputat 
pe teren propriu, de această dată, 
baschetbaliștii gorjeni au evoluat în 
deplasare. Weekendul trecut, pe 9 
și 10 septembrie, echipa pregătită 
de Kresimir Basic a jucat la Arena 
de Baschet din București, cu Dinamo 
București și Athletic Constanța. Tur-
neul a fost organizat de echipa dobro-
geană. Sala în care evoluează Athletic 
Constanța a suferit câteva reparații, 
iar constănțenii au ales Bucureștiul 
pentru disputarea turneului. În pri-
mul meci al turneului de la București, 
CSM Târgu Jiu a dat peste Dinamo, 
echipă cu care se va duela și în prima 
etapă din Liga Națională, pe 23 sep-
tembrie. Fără Octavian Popa Calotă, 
accidentat, CSM Târgu Jiu a cedat în 
fața grupării bucureștene. Dinamo a 
avut câștig de cauză, într-o partidă în 
care a dominat primele trei secvențe 
de joc și-a ajuns la +20 pe tabelă, 
scor 66-46. Baschetbaliștii gorjeni au 
dominat copios finalul de meci, în în-
cercarea de a răsturna rezultatul de 
pe tabelă. Băieții lui Kresimir Basic 
au fost foarte aproape de un come-
back pe tabelă, dar nu au putut re-
cupera decât 13 puncte din deficitul 
de 20. S-a terminat 77-70 pentru Di-
namo, iar disputa din Liga Națională, 
din prima etapă, se anunță încă de 
pe acum, una extrem de disputată. 
În partida cu Dinamo, Dimitrius Un-

CSM Târgu Jiu, meciuri de verificare, la Arena de Baschet
derwood a fost cel mai bun marcator 
al echipei din Târgu Jiu. Americanul 
a totalizat 21p, 10 recuperări și două 
pase decisive. A fost urmat de Jalen 
Dupree, cu 14p și 7 recuperări. Ethan 
Wright a strâns 12p, o recuperare și o 
pasă decisivă, în timp ce Jason Hub-
bard a totalizat 11p, 5 recuperări și 2 
asisturi. Camil Berculescu a încheiat 
meciul cu 6p și 2 recuperări. Adrian 
Vaida a terminat meciul cu 3p, iar 
Andrei Bărăgan a contribuit cu 2p și 
o recuperare. Noam Weinberg a ter-
minat partida cu 1p, 6 recuperări și o 
pasă decisivă.

CSM Târgu Jiu – Dinamo București 
70-77(10-18, 16-20, 20-28, 24-11)

CSM Târgu Jiu: Jason Hubard 
11p, Andrei Bărăgan 2p, Dimi-
trius Underwood 21p, Alexandru 
Berca, Noam Weinberg 1p, Ethan 
Wright 12p, Camil Berculescu 6p, 
Jalen Dupree 14p, Adrian Vaida 
3p, Arsenije Vuckovik, Flavius To-
ropu, Alexandru Mitu. Antrenor 
principal: Kresimir Basic. Antre-
nor secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), Patrick 
Toma(preparator fizic). Claudiu 
Alionescu – director tehnic.

Din păcate, după partida cu Dina-
mo, Jalen Dupree a resimțit câteva 
dureri. Staff-ul tehnic nu a vrut să 
riște o accidentare și nu l-a folosit la 
meciul cu Athletic Constanța. Astfel, 
lista cu indisponibili pentru meciul 
cu dobrogenii s-a mărit. După Popa 
Calotă, nici Jalen Dupree nu s-a mai 
regăsit pe foia de joc la partida cu 
Athletic Constanța.  Chiar și în aces-
te condiții, baschetbaliștii gorjeni 
au făcut un meci excelent și au fost 
foarte aproape de victorie. Au pier-
dut la doar o posesie confruntarea cu 
Athletic Constanța, scor 87-89. A fost 
o partidă în care cele două echipe 
și-au împărțit perioadele de domi-
nare. Primul sfert a fost unul foarte 
echilibrat, adjudecat de constănțeni 
la doar 3 puncte, scor 27-24. Sfer-
tul doi, desfășurat tot sub semnul 

echilibrului, a revenit grupării gorje-
ne, scor 19-17, astfel că, echipa din 
Constanța a intrat la vestiare cu un 
avans minim, scor 44-43. După pauză, 
Constanța a fost ceva mai insistentă 
în plan ofensiv și a câștigat sfertul 3, 
scor 23-18, ceea ce a trimis echipa de 
la malul mării la +6 pe tabelă în actul 
decisiv, scor 67-61. La fel ca în par-
tida cu Dinamo, baschetbaliștii gru-
pării gorjene au încercat în ultimul 
act să revină pe tabelă. Și cu Dinamo 
au fost foarte aproape, dar mult mai 
aproape au fost cu Athletic. Gorje-
nii s-au impus în ultimul act cu 26-
22, dar insuficient pentru a întoarce 
scorul. Gorjenii au pierdut meciul la 
doar o posesie, scor 87-89. În meciul 
cu Athletic Constanța, Jason Hubbard 
a fost cel mai bun om din tabăra gor-
jeană. Amercianul a reușit 31p, 5 re-
cuperări și o pasă decisivă. A fost ur-
mat de Dimitrius Underwood cu 20p, 
8 recuperări și 8 asisturi. O evoluție 
consistentă a avut și Ethan Wright, 
care a strâns 17p, 1 recuperare și 
două pase decisive.

CSM Târgu Jiu – Athletic Constanța 
87-89(24-27, 19-17, 18-23, 26-22)

CSM Târgu Jiu: Jason Hubard 
31p, Andrei Bărăgan, Dimitrius Un-
derwood 20p, Alexandru Berca 2p, 

Noam Weinberg, Ethan Wright 17p, 
Camil Berculescu 3p, Adrian Vaida 
3p, Arsenije Vuckovik 14p, Flavius 
Toropu, Alexandru Mitu. Antrenor 
principal: Kresimir Basic. Antrenor 
secund: Alexandru Gliga. Alin 
Drondoie (kinetoterapeut), Patrick 
Toma(preparator fizic). Claudiu 
Alionescu – director tehnic.

Antrenorul croat a fost mulțumit 
de evoluția jucătorilor săi: ,,Echipa a 
luptat din greu în cele două meciuri, 
pentru că am avut parte de două con-
fruntări aprig disputate. Din păcate, 
lipsa de experiență ne-a privat de o 
victorie meritată în meciul cu Athle-
tic Constanța. Suntem mulțumiți de 
atitudinea pe care am vazut-o la ju-
cători în cele două partide, dar și de 
modul în care au luptat, mai ales în 
meciul cu Constanța, în condițiile în 
care au lipsit Popa Calotă și Jalen 
Dupree”.

Baschetbaliștii gorjeni intră în 
linie dreaptă cu pregătirile pentru 
debutul în noul sezon baschetbalis-
tic. Primele meciuri oficiale sunt cele 
din Cupa României. În prima fază a 
competiției, CSM Târgu Jiu a fost re-
pratizată în Grupa A, alături de Rapid 
București și FC Argeș Pitești. Meciuri-
le se vor disputa la Arena din Pitești, 
în perioada 15-17 septembrie.

M.P.

Sursă foto: CSM Târgu JiuSursă foto: CSM Târgu Jiu
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Liga Profesionistă de Fotbal a stabilit, îm-
preună cu reprezentanții deținătorilor de 
drepturi TV, programul etapelor 10, 11 și 

12 din SuperLigă. Etapa a 10-a va debuta la Cra-
iova, cu duelul dintre FCU și Oțelul, de vineri, 22 
septembrie. Seara va fi încheiată de un alt duel 
tare din SuperLigă, Dinamo – Farul Constanța, de 
la ora 21:00. Capul de afiș al etapei va fi meciul 
ce va încheia etapa. În Giulești, Rapid va primi 
luni, de la ora 21:00, vizita lui CFR Cluj, într-un 
meci ce se anunță foarte interesant, mai ales 
dacă ținem cont de ambițiile mari de la ambele 
cluburi.  Un alt meci tare va avea loc duminică 
seară, De la ora 21:00, Sepsi OSK va primi vizita 
liderului FCSB

Programul etapei a 10-a:
Vineri, 22 septembrie
FCU Craiova – Oțelul Galați, 18:00
Dinamo – Farul Constanța, 21:00
Sâmbătă, 23 septembrie
Voluntari – Poli Iași, 14:30
Botoșani – UTA, 18:45
U Cluj – Universitatea Craiova, 21:30
Duminică, 24 septembrie
Petrolul Ploiești – Hermannstadt, 18:15
Sepsi OSK – FCSB, 21:00
Luni, 25 septembrie
Rapid – CFR Cluj 21:00
Etapa a 11-a va fi deschisă de un derby al echi-

pelor de tradiție ce au promovat vara trecută. De 
la ora 21:00, vineri, 29 septembrie, Oțelul Galați 
primește vizita lui Dinamo.

Un alt meci tare va fi cel dintre Farul Constanța 
și Sepsi OSK, ce se va juca sâmbătă, 30 septem-
brie, de la ora 21:30. CFR Cluj va avea meci greu, 
cu FCU Craiova, duminică, 1 octombroe, de la ora 
21:00.

Etapa va fi încheiată de duelul dintre FCSB și 
U Cluj, ce se va juca luni, 2 octombrie, de la ora 
21:00, pe Arena Națională ori pe stadionul Ghen-
cea.

Superliga 2023: Programul etapei 10, 11, 12Superliga 2023: Programul etapei 10, 11, 12

Programul etapei a 11-a:
Vineri, 29 septembrie
Oțelul Galați – Dinamo,  21:00
Sâmbătă, 30 septembrie
UTA – Voluntari, 14:30
Farul Constanța – Sepsi OSK, 21:30
Duminică, 1 octombrie
Universitatea Craiova – FC Botoșani, 15:00
Hermannstadt – Rapid, 18:00
CFR Cluj – FCU Craiova, 21:00
Luni,  2 octombrie
Poli Iași – Petrolul, 18:00
FCSB – U Cluj, 21:00
Pentru etapa a 12-a urmează să se mai stabi-

lească doar orele de joc. Etapa va fi deschisă de 
meciul FCU Craiova – Hermannstadt. FCSB se va 
deplasa la Botoșani, pentru meciul de pe 9 octom-
brie, de sâmbătă.

Duminică, 10 octombrie, sunt programate 
două meciuri tari. Oțelul Galați se duelează cu 
campioana Farul Constanța, iar Dinamo va primi 
vizita fostei campioane, CFR Cluj.

Programul etapei a 12-a:
Vineri, 8 octombrie
FCU Craiova – Hermannstadt
Rapid – Poli Iași
Sâmbătă, 9 octombrie
Petrolul – UTA Arad
FC Voluntari – Universitatea Craiova
FC Botoșani – FCSB
Duminică, 10 octombrie
Oțelul Galați – Farul Constanța
Dinamo – CFR Cluj
Luni, 11 octombrie
U Cluj – Sepsi OSK

M.P.


